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Koń czy się czas wa ka cji, czas urlo -
pów. W tym ro ku au ra by ła dla nas
ła ska wa. Do tej po ry omi ja ły na szą
gmi nę ka ta kli zmy, nie by ło su szy,
nie bra ko wa ło wo dy. Wie lu z nas
po czu ło się bez piecz nie, tym bar -
dziej, że w są sied nich gmi nach lu -
dzie po nie śli du że stra ty z po wo du
in ten syw nych opa dów, burz i gra do -
bi cia. Nie ste ty cał kiem spo koj nie
spać nie mo że my. 

Ni skie wskaź ni ki za szcze pie nia prze -
ciw COVID 19 w na szej gmi nie po wo -
du ją, że wid mo ko lej ne go za mknię cia
za glą da w oczy. Oba wiam się o na sze
szko ły, o dzie ci i mło dzież, gdyż ko lej -
ny rok na uki zdal nej oraz izo la cja spo -
łecz na mo że przy nieść szko dy dla ich
roz wo ju. Nie mó wiąc już o kon dy cji na -
szych firm i go spo dar ki w ogó le. Dla te -
go pro szę tych z Pań stwa, któ rzy
z róż nych po wo dów oba wia ją się i od -
ra cza ją de cy zję o za szcze pie niu się,
o po now ne roz wa że nie te go kro ku.
W opi nii spe cja li stów to je dy na szan sa
na unik nię cie ko lej ne go za mknię cia.

Wy ko rzy stu jąc czas wa ka cji i do brej
po go dy gmi na pro wa dzi za pla no wa ne
na bie żą cy rok in we sty cje. Trwa ją bu -
do wy i re mon ty dróg. Obec nie mo der -
ni zo wa ne są na stę pu ją ce dro gi:
na osie dlu Sob cza ki w Lu bo mie rzu,
na osie dlu Wi kla rze w Ol szów ce,
do osie dla Gro cho le w Ka sin ce Ma łej.
W mia rę moż li wo ści sta ra my się tak że
usu wać skut ki in ten syw nych opa dów
na dro gach osie dlo wych.

Roz po czy na się ko lej ny etap prac
przy roz bu do wie ka na li za cji sa ni tar nej
w Ra bie Niż nej, tym ra zem pod egi dą
Związ ku Gmin Do rze cza Gór nej Ra by,
któ ry na ten cel po zy skał środ ki z Pro -
gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich.
Przy stę pu je my do bu do wy pla cu za baw
przy ZPO w Ka sin ce Ma łej i Otwar tej
Stre fy Ak tyw no ści obok sta dio nu
WITÓW w Msza nie Gór nej. Przy go to -
wu je my się do ko lej nych in we sty cji dro -
go wych. Nie ste ty ka ta kli zmy w ca łej
Pol sce spo wo do wa ły, że środ ki z re zer -

wy ce lo wej za si li ły bar dziej po trze bu ją -
cych, za tem nie mo że my li czyć
na wspar cie z te go źró dła w bie żą cym
ro ku. Dla te go za da nia in we sty cyj ne,
któ re przy go to wy wa li śmy do tzw. „po -
wo dziów ki” bę dzie my re ali zo wać sa -
mo dziel nie w dłuż szej per spek ty wie
cza so wej. Pro szę o cier pli wość i wy ro -
zu mia łość tych z Pań stwa, któ rzy na dal
ocze ku ją na mo der ni za cję swo jej dro gi.
Ape lu ję tak że o re gu la cje sta nów praw -
nych dróg i prze ka zy wa nie ich na rzecz
gmi ny. To znacz nie przy spie sza moż li -
wo ści in ter wen cji w stan in fra struk tu ry.

Ra da Gmi ny uchwa li ła Stu dium Uwa -
run ko wań i Kie run ków Za go spo da ro wa -
nia Prze strzen ne go Gmi ny i ru szy ły
pra ce nad no wym Pla nem Za go spo da ro -
wa nia Prze strzen ne go. Te opra co wa nia są
bar dzo wy cze ki wa ne przez miesz kań -
ców, więc sta ra my się jak naj szyb ciej do -
pro wa dzić je do koń ca.

Już nie ba wem, we wrze śniu roz pocz -
nie się re kru ta cja do no we go Śro do wi sko -
we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie
Gór nej. Za chę cam wszyst kich za in te re so -
wa nych do skła da nia nie zbęd nych do ku -
men tów w Gmin nym Ośrod ku Po mo cy
Spo łecz nej i ko rzy sta nie z moż li wo ści, ja -
kie ta in sty tu cja da je oso bom nie peł no -
spraw nym i ich opie ku nom.

Gmi na zło ży ła wnio sek o środ ki
na bu do wę szko ły w Ol szów ce. Mam
na dzie ję, że dzię ki pro gra mo wi Pol ski
Ład ta in we sty cja bę dzie mo gła się roz -
po cząć i spo łecz ność Ol szów ki zy ska
szko łę na mia rę XXI wie ku.

Roz po czy na się no wy rok szkol ny. Ży -
czę wszyst kim uczniom, na uczy cie lom,
ro dzi com i pra cow ni kom oświa ty, aby ten
rok był „nor mal ny”, aby ucznio wie wró -
ci li do bu dyn ków szkół na sta łe. Ży czę
do brych owo ców pra cy i bez pie czeń stwa.

Dzię ku ję za za pro sze nia na wszyst -
kie gmin ne uro czy sto ści. Przede wszyst -
kim za pa trio tycz ne Gli sne, gdzie po raz
trzy dzie sty mie li śmy oka zję sku pić się
wo kół war to ści hi sto rycz nych i oby wa -
tel skich, wspo mi nać bo ha te rów, po dzi -
wiać kon te sta to rów i non kon for mi stów.
Po wró cić pa mię cią do cza sów, kie dy
wol ność by ła cen niej sza niż do mo we
cie pło i bez pie czeń stwo. Wspo mi naj my
par ty zan tów i ich bra wu ro wą wal kę,
kie dy je ste śmy na gór skich szla kach.
Wra caj my pa mię cią do cza sów, kie dy
prze trwa nie by ło czymś wię cej niż wy -
pra wa do su per mar ke tu. Opo wiedz my
mło dym, by skło nić ich do re flek sji
i har to wać ich cha rak ter. Te mu słu żą do -
rocz ne spo tka nia w Gli snem. Dzię ku ję
wszyst kim dba ją cym o ich przy go to wa -
nie w tak uro czy stej for mie i uczest ni -
czą cych w nich.

Trwa czas żniw i zbio rów – we
wsiach pach nie do żyn ka mi. Ciesz my się
chle bem i po ko jem, dbaj my o przy jaź -
nie, z roz wa gą ko rzy staj my ze swo bo dy
i sza nuj my zdro wie, by je sień nie przy -
tło czy ła nas fa lą za cho ro wań.

Z wy ra za mi sza cun ku
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Wójt Bo le sław Ża ba

Kil ka re flek sji na ko niec la ta
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Turyści z najdalszych regionów Polski
korzystali z dziedzinnych atrakcji
Nie ma złej po go dy, jest tyl ko nie od po wied ni ubiór… Prze ko na li
się o tym uczest ni cy edu ka cyj no – tu ry stycz ne go pik ni ku „Nie -
dzie la z Gor czań skim Par kiem Na ro do wym” po raz ko lej ny zor -
ga ni zo wa ne go na Po la nie Tru siów ka w Lu bo mie rzu – Rze kach.
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Zmarł Stanisław Pitek – strażak
i społecznik z Raby Niżnej
W dniu 5 lip ca 2021 r. zmarł w wie ku 81 lat Sta ni sław Pi tek 
– spo łecz nik z Ra by Niż nej. Był Na czel ni kiem OSP Ra ba Niż -
na w la tach 1970-1995, a na stęp nie – w la tach 1996-1999 Ko men -
dan tem Miej sko-Gmin ne go Związ ku OSP w Msza nie Dol nej.



15 sierp nia br. w Gli snem w Be ski -
dzie Wy spo wym, w rek to ra cie pro -
wa dzo nym przez Księ zy Ser ca nów
uro czy ście ob cho dzo no 30-le cie
tzw. Mszy par ty zanc kiej.

Tra dy cja tej Mszy św. wią że się
z dzia ła ją cym w tym gó rzy stym re jo nie
w cza sie oku pa cji Od dzia łem Par ty zanc -
kim Ar mii Kra jo wej por. Ja na Sta chu ry
ps. „Adam”, i ma na ce lu upa mięt nie nie
po le głych i zmar łych żoł nie rzy „Ada -
ma”, jak rów nież ich ka pe la nów.

„Jest ta kie pa mięt ne zdję cie z imie -
nin Ka zi mie rza Ro mań skie go „Rom ka”
w je go do mu w Rab ce. Przy sto le są tak -
że Mie czy sław Dasz kie wicz „Ali”,
Adam Trem bec ki „Miś” i po cho dzą cy
z Gli sne go ka pe lan ks. Ta de usz Mi chal -
ski „Śmia ły”. To wła śnie wte dy, gdy

w 1989 r. w Oj czyź nie po kil ku dzie się -
ciu la tach zi my w znie wo lo nej Pol sce
za pach nia ła wio sna od zy ski wa nej wol -
no ści, oni wspól nie usta li li, że bę dą
czcić pa mięć swe go par ty zanc kie go od -

dzia łu tak jak trze ba, czy li mo dli twą
Mszy św. i Ape lem Pa mię ci” – po wie -
dział na po cząt ku ju bi le uszo wej Mszy
św. rek tor ko ścio ła ks. An drzej Sa wul -
ski SCJ, do da jąc, że o owej pierw szej
Mszy św. in for mu je znaj du ją ca się w ko -
ście le ta bli ca.

Za po le głych i nie ży ją cych już par ty -
zan tów „Ada ma” i Pla ców ki „Wi tol da”
mo dlo no pod czas Ju bi le uszo wej Mszy
św. pod prze wod nic twem ro da ka ks. in -
fu ła ta Ja ku ba Gi la.

„Ma my dzi siaj w tym miej scu, już
po nie kąd hi sto rycz nym, mo ment szcze -
gól ny. Trzy dzie ści lat spo ty ka nia się
w Gli snem po to, by od dać hołd tym
dziel nym żoł nie rzom wal czą cym o wol -
ność Oj czy zny. Ta pa mięć jest bar dzo
po trzeb na i ak tu al na w obec nym cza -
sie” – po wie dział pod czas ho mi lii ks.
ppor. Jan Za jąc z Ka sin ki Ma łej. 

W dal szej czę ści ho mi lii ka zno dzie ja
przy po mniał po stać m.in. ka pe la na par -
ty zan tów ks. pra ła ta Jó ze fa Ko cha na,
skie ro wa ne go do nich z po słu ga du cho -
wą w cza sach oku pa cji przez kard. Ste -
fa na Sa pie hę, a po woj nie zmu szo ne go
do emi gra cji do Ka na dy. Wspo mniał też
in nych księ ży ka pe la nów, któ rzy po woj -
nie do świad czy li wie le cier pie nia, łącz -
nie z tor tu ra mi i wię zie niem. Pod kre ślił,
że są oni przy kła da mi wier no ści Pa nu
Bo gu i po win no ści wo bec Oj czy zny.
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partyzanckiej
w Glisnem
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– Z tych pól, łąk, la sów i za gaj ni ków

oraz od tych, któ rzy w tam tych wo jen -
nych cza sach w tym gó rzy stym re jo nie
sta nę li do wal ki o wol ną Pol skę zbie raj -
my na tchnie nie do na szej po win no ści
wo bec Oj czy zny – pod su mo wał ks.
ppor. Za jąc.

Po cho dzą cy z Rdzaw ki dłu go let ni
ka pe lan na Śnież ni cy ob cho dzi w tym
ro ku Zło ty Ju bi le usz Ka płań stwa.

„Je steś dro gi nam Ju bi la cie praw dzi -
wą le gen dą, znaw cą, prze wod ni kiem
i pa ste rzem w na szej gmi nie, a na wet
o wie le da lej. Wszy scy Cię tu taj zna ją,
sza nu ją i ko cha ją, bo na to za słu gu jesz
przez swo ją ludz ką i ka płań ską po sta wę.
Za wsze moż na na Cie bie li czyć, o czym
wie le ra zy sam się prze ko na łem i za co
chcę bar dzo, bar dzo po dzię ko wać
w imie niu wszyst kich miesz kań ców
Gli sne go. Bądź wśród nas tak dłu go, ja -
ka jest wo la Bo ża – jak to ma wiał bli ski
Ci św. Jan Pa weł II, któ ry prze ka zał Ci
dar i ta jem ni cę ka płań stwa” – po wie -
dział rek tor ko ścio ła i wrę czył Ju bi la to -
wi pa miąt ko wy ob raz Mat ki Bo żej
Par ty zan tów.

W swym wy stą pie niu po seł Bar ba ra
Bar tuś pod kre śli ła, że ta kie uro czy sto ści
jak pod Lu bo niem są au ten tycz ną lek cją
hi sto rii, któ rą win ni śmy sta le po zna wać.

– Dzi siaj jest świę to Ma ryj ne, ale też
Woj ska Pol skie go. To da ta nie przy pad -
ko wa, to dzień pa mię ci „Cu du nad Wi -
słą”. Rok te mu, kie dy świę to wa li śmy
w kra ju stu le cie te go wy da rze nia, nie
mo gli śmy się tu taj spo tkać. To wy da rze -
nie jest nie zwy kle waż ne w na szych
dzie jach, bo wiem zo sta ła za trzy ma -
na ar mia bol sze wi ków chcą ca pod bić
nie tyl ko Pol skę – za uwa ży ła po słan ka
Bar ba ra Bar tuś, wy ra ża jąc ra dość, że
mo że brać udział w par ty zanc kim świę -
cie w Gli snem.

Z ko lei po seł Jan Du da z No we go Są -
cza prze ko ny wał, że sło wa, ja kie wid -
nie ją w tu tej szym miej scu Ape lu
Pa mię ci, a więc „Bóg, Ho nor, Oj czy -
zna”, a któ re by ły dla wal czą cych czymś
naj bar dziej istot nym, są cią gle ak tu al ne.

Z ko lei w sło wie do uczest ni ków ju -
bi le uszo wej Mszy Par ty zanc kiej, od czy -
ta nym przez wój ta Bo le sła wa Ża bę,
po seł Wie sław Jan czyk na pi sał: „Dzię -
ku ję za zor ga ni zo wa nie uro czy sto ści
w wy mia rze pa trio tycz nym, za pie lę -
gno wa nie pa mię ci o na szych na ro do -



wych bo ha te rach. Ini cja ty wa ta peł ni
fun da men tal ną ro lę w pod trzy my wa niu
pa mię ci o eto sie Pol ski Wal czą cej. Przy -
czy nia się do bu do wa nia wła ści wych
po staw oby wa tel skich wśród dzie ci,
mło dzie ży oraz miesz kań ców re gio nu”.

Ja ko współ go spo darz uro czy sto ści
wójt gmi ny Msza na Dol na po dzię ko wał
wszyst kim przy by łym na świę to par ty -
zanc kie pod Lu boń, a zja wi li się m.in.
człon ko wie Jed nost ki Sto wa rzy sze nia
Strze lec kie go „Strze lec z Msza ny Dol -
nej i star szy in spek tor Sta ni sław Dęb ski,
któ ry też od czy tał Apel Pa mię ci pro wa -
dzo ny na pla cu przed ko ścio łem przez
Zbi gnie wa Ja ro sza. Mło dzi „Strzel cy”
by li też w po czcie sztan da ro wym Związ -
ku Kom ba tan tów RP i by łych Więź niów
Po li tycz nych w Msza nie Dol nej.

By li stra ża cy z jed no stek OSP w gmi -
nie, rad ni po wia tu i gmi ny na cze le
z prze wod ni czą cym Ja nem Cho rą gwic -
kim. Mia sto Msza na Dol na re pre zen to -
wa li prze wod ni czą cy ra dy Ja nusz
Ma to ga i wi ce prze wod ni czą ca Ja ni -
na Flig. Z są sied niej gmi ny Niedź wiedź
w uro czy sto ści wziął udział wójt Ra fał
Ru snak i by ły wójt Sta ni sław Po ta czek.
Nie za bra kło też soł ty sów oraz dzie ci
miej sco wej szko ły i miesz kań ców.

Wójt Ża ba wrę czył ra zem z rek to rem
pa miąt ko wy ob raz Mat ki Bo żej Par ty -
zan tów ka pel mi strzo wi Or kie stry Dę tej
OSP z Msza ny Gór nej, któ ra pierw szy
raz wy stą pi ła w Gli snem z bo ga tym re -
per tu arem pie śni pa trio tycz nych. W cza -

sie Mszy św. a po tem pod czas po czę -
stun ku śpie wał Chór im. ks. Jó ze fa Haj -
du ka z Msza ny Dol nej.

„Jest tu taj ko lej ne miej sce na ma pie
Ma ło pol ski, gdzie co ro ku po wta rza ne
są gło śno sło wa: Bóg, Ho nor, Oj czy zna
i po wta rza ne są na zwi ska żoł nie rzy
„Ada ma”. Te na zwi ska są bar dzo waż -
ne, bo to kon kret ni lu dzie, kon kret ne de -
cy zje, któ re po dej mo wa li wstę pu jąc
do par ty zant ki – po wie dział dr Da wid
Go lik z kra kow skie go Od dzia łu In sty tu -

tu Pa mię ci Na ro do wej, któ ry od kil ku lat
pa tro nu je uro czy sto ści w Gli snem.

Wszy scy zo sta li za pro sze ni na przy -
go to wa ny przez go spo dy nie z Gli sne go
smacz ny po czę stu nek. Sło wa po dzię ko -
wa nia za obec ność pod czas uro czy ste go
wy da rze nia usły sze li rów nież ucznio wie
miej sco wej szko ły pod sta wo wej, któ -
rych nie za bra kło – jak co ro ku, w ma -
łym ko ście le pod Lu bo niem.

(AS)
Źró dło: www.zy cie za kon ne.pl
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Gli sne od po cząt ku II woj ny świa to -
wej sta ło się schro nie niem dla po -
szu ki wa nych przez hi tle row ców
żoł nie rzy AK oraz miej scem spo -
tkań dzia ła czy kon spi ra cyj nych.
Mie czy sław Dasz kie wicz, miesz ka -
niec Gli sne go wspo mi nał: 

– Na sze do my (Dasz kie wi czów) i za -
bu do wa nia go spo dar cze by ły od da lo ne
oko ło 4 ki lo me try od Msza ny Dol nej.
Na pół noc no -wschod nim sto ku, u pod -
nó ża za le sio nej gó ry Okrą głej, są sia do -
wa ły z dwo ma go spo dar stwa mi
Pu stel ni ków: Wdo wy po Woj cie chu i no -
wo wy bu do wa ną wil lą He le ny i Ja -
na Pu stel ni ków. Względ nie nie do stęp ne
doj ście do tych do mostw spra wia ło, że
za raz po roz po czę ciu woj ny w 1939 ro -
ku czę sty mi go ść mi u nas by wa li ci, któ -
rzy mu sie li uni kać Niem ców.
Przy cho dzi li do nas Ży dzi z Msza ny, któ -
rych za opa try wa li śmy w żyw ność
do cza su aż ich Niem cy w spo sób okrut -
ny wy mor do wa li. W 1940 ro ku przez 3
mie sią ce miesz kał u nas ks. prof. Ry -
chlic ki z IV Gim na zjum w Kra ko wie. By -
wał czę sto ks. Jó zef Sta bra wa,
pro boszcz mszań ski, or ga ni za tor po mo -
cy dla naj uboż szych, póź niej szy wię zień
oświę cim ski. Z chwi lą po wo ła nia ZWZ
w Msza nie Dol nej jej or ga ni za to rzy:
Ste fan Fe ryń ski ps. „Sęp”, Wła dzi
Szczyp ka ps. „Lech”, Ja nek Sta chu ra s.
„Adam”, Jó zef Wę glarz ps. „Ma ły”, Ju -
lek Za pa ła ps. „Lam part” i in ni czę sto
nas od wie dza li, zbie ra jąc się kon spi ra -
cyj nie. Do Pu stel ni ków przy jeż dża li też
ich zna jo mi z Kra ko wa, któ rym wska za -
ne by ło opu ścić mia sto na ja kiś czas
w oba wie przed Niem ca mi. Przez dwa
se zo ny let nie by li tu taj dwaj bra cia Ma -
char scy, z któ rych star szy - Fran ci szek
zo stał po woj nie me tro po li tą kra kow -
skim i kar dy na łem.

Od dział „Ada ma”
Gor ce i Be skid Wy spo wy to roz le gły

i gę sto za le sio ny ob szar o stro mych zbo -
czach gór skich. Dzi kie, le śne ostę py
i głę bo kie do li ny po to ków za pew nia ły

w cza sie ostat niej woj ny schro nie nie od -
dzia łom par ty zanc kim. Stwa rza ły rów -
nież do god ne wa run ki do za kła da nia baz
ope ra cyj nych i pro wa dze nia ak cji nę ka -
ją cych wro ga. Po cząt ki dzia łal no ści par -
ty zanc kiej w tym re jo nie się ga ją
prze ło mu 1941 i 1942 ro ku. Pierw szy
od dział dy wer syj no bo jo wy zo stał stwo -
rzo ny przez plut. Ja na Wą cha łę ps. „Ła -
zik”. W tym cza sie swój od dział po wo łał
rów nież por. Wła dy sław Szczyp ka ps.
„Lech”, któ ry or ga ni zo wał szko le nie
żoł nie rzy z re jo nu Msza ny Dol nej
na Sta rych Wier chach. Od wio sny 1940
ro ku był on ko men dan tem pla ców ki
Związ ku Wal ki Zbroj nej Msza na Dol na,
któ ra wcho dzi ła w skład ob wo du Li ma -
no wa. Je go za stęp cą zo stał ppor. Jan Sta -
chu ra ps. „Adam”. W ma ju 1941 r.
Wła dy sła wo wi Szczyp ce ps. „Lech” po -
wie rzo no funk cję ko men dan ta Ob wo du
Li ma no wa Ar mii Kra jo wej, prze ka zu jąc
za ra zem po przed nią pla ców kę je go ko -
le dze ppor. Ja no wi Sta chu rze ps.
„Adam”. Po cząt ki ich dzia łal no ści re la -
cjo nu je Jan So bie ski: Po cząt ko wo dwóch
przy ja ciół: ppor Jan Sta chu ra ps.
„Adam” (po cho dzą cy z za gó rzań skie go
osie dla Mar ki w Msza nie Dol nej – ofi -

cer re zer wy Woj ska Pol skie go, przed wo -
jen ny na uczy ciel Szko ły Po wszech nej
w Szcza wie) oraz por. Wła dy sław
Szczyp ka ps. „Lech” (tak że Gó ral Za gó -
rza nin z Msza ny Gór nej, przed wo jen ny
za wo do wy ofi cer Woj ska Pol skie -
go – póź niej szy In spek tor AK ob wo du li -
ma now skie go) – cho dzą po le sie sa mi…
Na stęp nie roz dzie la ją się i każ dy z nich
two rzy osob ną gru pę par ty zanc ką:
„Lech” „Wil ka” a „Adam” „Mszy cę”.

W tym okre sie w oko li cach Tur ba cza
dzia ła ły in ne nie wiel kie grup ki par ty zan -
tów, m.in. Od dział Kon fe de ra cji Ta trzań -
skiej pod do wódz twem Jó ze fa Ku ra sia
ps. „Orzeł”, „Ogień”. Fa la aresz to wań,
ja ka mia ła miej sce cod la ta 1942 ro ku
wśród człon ków AK i KT spra wi ła, że
wie lu lu dzi ucho dzi ło „do la su”. W Gor -
cach po ja wi ły się dzie siąt ki uchodź ców
z ca łe go Pod ha la. Wśród nich zna leź li się
mię dzy in ny mi por. Wła dy sław Szczyp -
ka ps. „Lech” i ppor. Jan Sta chu ra ps.
„Adam”. W lip cu 1943 ro ku po wsta ło
zgru po wa nie par ty zanc kie pod kryp to ni -
mem „Wilk”. W je go skład we szły od -
dzia ły por. „Le cha” i ppor. „Ada ma”.
Do wód cą „Wil ka” zo stał por. Wła dy sław
Szczyp ka ps. „Lech” a za stęp cą ppor. Jan

Hołd dla le śnych żoł nie rzy

W oklicach Lubonia. Stoją od lewej: Roman Medewicz ps. „Morski”, dowódca oddziału
Jan Stachura ps. „Adam”



Sta chu ra ps. „Adam”. Ba zą zgru po wa nia
by ły sza ła sy na po la nie Sta wia niec
pod Ku dło niem. 16 lip ca 1943 ro ku
na Tur ba czu do szło do spo tka nia do wód -
ców „Wil ka” z do wód cą KT Jó ze fem Ku -
ra siem ps. „Ogień”. W wy ni ku roz mo wy
pod ję to de cy zję o ze spo le niu od dzia -
łów. 8 sierp nia ze spo lo ne od dzia ły zo sta -
ły uro czy ście za przy się żo ne pod czas
mszy po lo wej od pra wia nej przez ks. Jó -
ze fa Ko cha na ps. „Krzysz tof”. Do wód cą
ca ło ści zo stał por. Wła dy sław Szczyp ka
ps. „Lech” a za stęp cą ppor. Jan Sta chu ra
ps. „Adam” a sze fem Jó zef Ku raś ps.
„Ogień”. W ko lej nych ty go dniach od -
dział pro wa dził ak cje, któ rych głów nym
ce lem by ło za opa trze nie par ty zan tów
w broń. Pro wa dzo no rów nież szko le nia
wśród żoł nie rzy. Po czas jed ne go z nich
do szło do nie szczę śli we go wy pad ku. 28
wrze śnia 1943 ro ku przy prze strze li wa -
niu bro ni zgi nął por. Wła dy sław Szczyp -
ka. Do wódz two nad od dzia łem prze jął
ppor. Jan Sta chu ra. Pierw sze ak cje „Wil -
ka” spo wo do wa ły na si le nie dzia łań nie -
miec kich prze ciw ko Od dzia ło wi.
W paź dzier ni ku 1943 ro ku Od dział prze -
niósł się w re jon Be ski du Są dec kie go,
skąd po wró cił w re jon Tur ba cza w li sto -
pa dzie 1943r. W tym cza sie do wódz two
ob wo du No wy Targ AK od wo ła ło ppor
„Ada ma” z peł nio ne go sta no wi ska, na je -
go miej sce po wo łu jąc Kry sty na Więc -
kow skie go ps. „Za wi sza”. Spo wo do wa ło
to kon flikt czę ści żoł nie rzy, któ rzy wraz
Ja nem Sta chu rą opu ści li od dział i stwo -
rzy li ba zę na Lu bo niu Wiel kim. Na zi -
mę 1943/44 lu dzie „Ada ma”, któ rzy nie
by li za gro że ni aresz to wa niem po wró ci li
do do mów. Po zo sta łych umiesz czo no
na me li nach w wio skach opo dal Rab ki
i Msza ny Dol nej. W po cząt kach 1944 ro -
ku gru pa zo sta ła zre or ga ni zo wa -
na i otrzy ma ła kryp to nim „Mszy ca”.
Od wio sny 1944 r. Od dział Par ty zanc ki
„Mszy ca” pod do wódz twem ppor. Ja -
na Sta chu ry ps. „Adam” roz po czął swą
dzia łal ność w re jo nie Rab ki i Msza ny
Dol nej. Głów ną sie dzi ba od dzia łu
w skład któ re go wcho dzi ło oko ło 60 osób
był Lu boń Wiel ki. Naj in ten syw niej szy
okres je go dzia łal no ści przy pa da na la to -
-je sień 1944, kie dy re ali zo wa no plan
„Bu rza”. W tym cza sie Od dział wcho dził
w skład 1 Puł ku Strzel ców Pod ha lań -
skich AK. Prze pro wa dził on kil ka na ście

spek ta ku lar nych ak cji. Od dział wal czył
aż do je go roz wią za nia, któ re na stą pi -
ło 20 stycz nia 1945 ro ku. By ło to wy ni -
kiem roz ka zu z dnia 19 stycz nia 1945
ro ku ko men dan ta głów ne go AK, gen.
Le opol da Oku lic kie go o roz wią za niu Ar -
mii Kra jo wej. 

Po za koń cze niu woj ny żoł nie rze Od -
dzia łu stra ci li ze so bą kon takt. Część zo -
sta ła zmu szo na do emi gra cji, część
roz je cha ła się po kra ju. W Pol sce Lu do -
wej przy zna nie się do przy na leż no ści
do AK nie by ło zbyt do brze wi dzia ne.
Przez te la ta sta ra no się jed nak nie za po -
mnieć o la tach wspól nej wal ki, a pa mięć
o bo ha te rach pod trzy my wa no pod czas
wspól nych spo tkań. W trak cie jed ne go
z nich w 1989 ro ku kil ku by łych par ty -
zan tów „Ada ma”, Ka zi mierz Ro mań ski
ps. „Ro mek”, prof. Ste fan Trem bec ki ps.
„Miś” oraz ks. Ta de usz Mi chal ski ps.
„Śmia ły”, spo tka ło się na imie ni nach
ko le gi z od dzia łu Mie czy sła wa Dasz kie -
wi cza ps. „Ali”. Wspo mi na no par ty -
zanc kie cza sy i po sta no wio no, by
w ja kiś szcze gól ny spo sób uczcić pa -
mięć ko le gów z od dzia łu. Ka zi mierz
Ro mań ski wy su nął pro po zy cję, by zor -
ga ni zo wać uro czy sto ści par ty zanc kie
po dob ne do tych, któ re by ły wów czas
or ga ni zo wa ne w Szcza wie. Od sło wa
do sło wa po sta no wio no, aby pa mięć ko -
le gów uczcić Mszą św. Po łą czo ną
z Ape lem Po le głych. Na miej sce uro -
czy sto ści wy bra no wio skę Gli sne, któ -
rej miesz kań cy w cza sie oku pa cji
wie lo krot nie za pew nia li schro nie nie
par ty zan tom. Na wią za no kon takt z ów -
cze snym dusz pa ste rzem w Gli snem, ks.
Jó ze fem Kar pie rzem, ser ca ni nem, któ ry
za ak cep to wał po mysł i za ofe ro wał swo -
ją po moc. O ini cja ty wie po in for mo wał
swo je go prze ło żo ne go – Pro win cja ła
Księ ży Ser ca nów (…). Pierw sza Msza
św, od by ła się 15 sierp nia 1991 r. (…).
Msza Par ty zanc ka spo tka ła się z du żym
za in te re so wa niem i przy chyl no ścią
miesz kań ców Gli sne go. Po sta no wio no
nie po prze stać na raz pod ję tej ini cja ty -
wie. Od te go cza su uro czy ste msze par -
ty zanc kie na sta łe wpi sa ły się w ży cie
miesz kań ców Gli sne go.(…).

Tekst jest frag men tem bro szu ry „ce gieł ki”
wy da nej z oka zji 20 rocz ni cy Mszy Par ty zanc -

kich w Gli snem. Au to rzy opra co wa nia: Piotr
Ro mań ski, Mi chał Rap ta, Grze gorz Mo skal.
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Ory gi nal ny ob raz, któ re go au to rem
jest Je rzy Ko lec ki z Rab ki. Swo ją
cześć Mat ka Bo ża od bie ra w ma -
low ni czo po ło żo nym ko ściół ku
u stóp Lu bo nia Wiel kie go. 

Wła śnie to miej sce na swo ją do -
rocz ną uro czy stość, któ ra od 30 lat
nie prze rwa nie od by wa się w dniu 15
sierp nia, wy bra li żoł nie rze Od dzia łu
Par ty zanc kie go AK por. Ja na Sta chu -
ry „ADAMA”. I nie jest to przy pa -
dek – w tym re jo nie par ty zan ci
nie jed no krot nie uzy ski wa li po moc
od miej sco wej lud no ści. I cho ciaż
na li ście Ape lu Po le głych znaj du ją się
już wszyst kie na zwi ska żoł nie rzy
„Ada ma” na uro czy stość licz nie przy -
by wa ją ro dzi ny po le głych i zmar łych
z te go Od dzia łu.

Obraz Matki
Bożej
Partyzantów
w kościele
w Glisnem
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Sta łą tra dy cją mu zy ków za gó rzań -
skich po zo sta je sierp nio wa piel -
grzym ka do Sank tu arium
Pa syj no -Ma ryj ne go w Kal wa rii Ze -
brzy dow skiej. Miej sce to jest im
szcze gól nie bli skie, cze go do wo -
dem jest ich co rocz na obec ność
pod czas uro czy sto ści.

Mi nio ny pią tek, 20 sierpnia b.r., był
dniem wy peł nio nym mo dli twą. Już
od sa me go ra na or kie stran ci z Or kie stry
Dę tej Echo Gór z Ka sin ki Ma łej, Or kie -

stry Dę tej Echo Za gó rzan z Ka si ny
Wiel kiej oraz Or kie stry Dę tej OSP
z Msza ny Gór nej, w to wa rzy stwie asyst
i pąt ni ków ze swo ich miej sco wo ści, wy -
ru szy li na Dróż ki Pa na Je zu sa oraz Mat -
ki Bo skiej, gdzie śpie wem i grą da wa li
świa dec two swo jej wia ry. 

Pod czas uro czy stej li tur gii ar cy bi -
skup Ma rek Ję dra szew ski zwró cił się
do zgro ma dzo nych, by kie ro wa li się śla -
da mi Mat ki Bo żej, mó wiąc: „Je śli bę -
dzie my trzy mać się Ma ryi, nie utra ci my
na dziei i nie za tra ci my na szej wia ry”.

Po ho mi lii wier ni wy ru szy li w pro ce sji
Za śnię cia. Wśród zgro ma dzo nych 40 ty -
się cy piel grzy mów i asyst, za gó rzań skie
or kie stry w takt me lo dii mar szo wych
zdą ża ły do Gro bu Mat ki Bo żej. 

KLAU DIA GAW RO NEK
Fot. archiwum orkiestr dętych

Za gó rzań skie or kie stry u Mat ki
Bo skiej Kal wa ryj skiej



Dru ho wie z OSP Ka sin ka Ma ła od po wie dzie li na za pro -
sze nie spo łecz no ści Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin -
ce Ma łej i przy je cha li z pre zen ta cją sprzę tu
stra żac kie go do naj młod szych uczniów tej pla ców ki.
Po ka za li przed szko la kom oraz uczniom kla sy I wy po -
sa że nie sa mo cho du stra żac kie go i szcze gó ło wo wy ja -
śni li co do cze go słu ży. 

– Każ de chęt ne dziec ko mo gło wcie lić się w ro lę stra ża ka,
za ło żyć hełm i po lać wo dą z wę ża stra żac kie go. Spra wi ło im
to oczy wi ście ogrom ną ra dość. Jed nak naj więk szą atrak cją

by ła prze jażdż ka wo zem stra żac kim – in for mu ją wy cho waw -
czy nie naj młod szych klas ka sin czań skiej trój ki.

W mię dzy cza sie stra ża cy – ochot ni cy zor ga ni zo wa li za wo -
dy w prze cią ga niu wę ża, któ re oka za ły się świet ną za ba wą za -
rów no dla przed szko la ków jak i pierw sza ków. Spo tka nie
za koń czy ła orzeź wia ją ca fon tan na wo dy ze stra żac kie go wę -
ża, pod któ rą chęt ni mo gli się ochło dzić w ten upal ny dzień. 

– Je ste śmy bar dzo wdzięcz ni stra ża kom z Ochot ni czej Stra ży
Po żar nej w Ka sin ce Ma łej za prze ka za ną nam wie dzę i zor ga -
ni zo wa nie atrak cji. Z nie cier pli wo ścią cze ka my na ko lej ne, tak
mi łe spo tka nie – do da ją na uczy ciel ki. AGNIESZ KA BO GACZ
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Ze stra ża ka mi „za pan brat”
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Za gó rzań ska Msza świę ta sta ła się już tra dy cją. Ko lej -
ny raz wier ni przy szli do za byt ko we go ko ścio ła w Ka si -
nie Wiel kiej by mo dlić się i cie szyć wspól no tą. 

Ce le brans, ksiądz pro boszcz Wie sław Ma cia szek, pod kre -
ślał, jak waż na w dzi siej szych cza sach jest jed ność serc da ją -
ca się za ob ser wo wać pod czas te go wy da rze nia – jed ność
łą czą ca nas wszyst kich, gó ra li, któ ra wy ni ka ze wspól nych
ko rze ni i tra dy cji, two rzy na szą toż sa mość i za pew nia bli -
skość; jed ność, któ rą na le ży wciąż pod trzy my wać. Sło wom
tym przy słu chi wa li się ze bra ni w ko ście le wier ni. Ich mo dli -
twa i śpiew mie sza ły się z pie śnia mi za in to no wa ny mi przez
mu zy ków Or kie stry Dę tej „Echo Gór”. 

Po Eu cha ry stii uczest ni cy wy da rze nia zgro ma dzi li się
na pla cu przed ko ścio łem, gdzie ocho czo wy słu cha li kon cer -
tu or kie stry. Nie za bra kło nut gó ral skich, ale by ły i mar sze
woj sko we. W ich takt „Go spo sie” z KGW w Msza nie Gór nej
czę sto wa ły słu cha czy swo imi pysz ny mi wy pie ka mi. Moż -
na by ło rów nież do wo li „bu szo wać” wśród sto isk kier ma szu
rę ko dzie ła i pro duk tów lo kal nych wy ko na nych przez Za gó -
rzań skich Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel ni ków oraz
ozdob nych pier ni ków wy pie ka nych przez Mał go rza tę Su der. 

Za gó rzań skie Msze świę te są od pra wia ne cy klicz nie, w każ -
dą pierw szą nie dzie lę mie sią ca o godz. 14. 00– w okre sie
od ma ja do paź dzier ni ka w za byt ko wym ko ście le p. w. św. Ma -
rii Mag da le ny w Ka si nie Wiel kiej, a od li sto pa da do kwiet nia
w ko ście le pa ra fial nym św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu – fran cisz ka -
nie OFMConv, któ ry rów nież ma sta tus za byt ku – przy po mi -
na ją or ga ni za to rzy wy da rze nia. Ser decz nie Was wszyst kich tam

za pra sza my! Ko niecz nie ubierz cie się na tę szcze gól ną Eu cha -
ry stię w strój re gio nal ny. Dla nas nie jest waż ne, czy na le ży cie
do ja kie goś ze spo łu, sto wa rzy sze nia, czy in nej or ga ni za cji kul ty -
wu ją cej tra dy cje lu do we. Na Za gó rzań skie Msze św. wszyst kich
bez wy jąt ku za pra sza my w stro jach re gio nal nych – za chę ca ją Za -
gó rza nie.

KLAU DIA GAW RO NEK
Fot. Dorota Kościelniak (Stowarzyszenie Miłośników Kultury

Góralskiej Pod Cyrlom z Olszówki)

To już nowa
zagórzańska
tradycja
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Spo re za in te re so wa nie wśród
przed się bior ców, pod mio tów eko -
no mii spo łecz nej i miesz kań ców
trzech za gó rzań skich sa mo rzą dów
wy wo ła ła za po wiedź kon kur su
na uzy ska nie Zna ku Pro mo cyj ne go
Za gó rzań skie Dzie dzi ny na naj wyż -
szej ja ko ści pro duk ty, usłu gi i ini -
cja ty wy ści śle zwią za ne
z re gio nem. 

Pre zen ta cja za ło żeń, wa run ków i za -
sad przy stą pie nia do Pro gra mu Mar ka
Lo kal na Za gó rzań skie Dzie dzi ny zgro -
ma dzi ła tych, któ rzy w spo sób świa do -
my pod cho dzą do pro mo cji wła snych
wy ro bów, ma rek pro duk to wych lub
oso bi stych i miej sca, z któ rym zwią za li
się po przez swo je uro dze nie, za miesz -
ka nie lub ob szar dzia łal no ści, a w uzy -
ska niu Zna ku Pro mo cyj ne go

Za gó rzań skie Dzie dzi ny wi dzą szan sę
dal sze go i peł niej sze go roz wo ju. 

Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, ko or dy na tor mar ki lo kal nej
Za gó rzań skie Dzie dzi ny, pod czas spo -
tka nia pod kre ślił ro lę sa mo rzą dów
w tym pro ce sie; zwró cił rów nież uwa gę
na ko rzy ści pły ną ce ze wspól nej pro mo -
cji, któ re już w obec nej chwi li są bar dzo
za uwa żal ne. Za chę cał obec nych na spo -
tka niu sa mo rzą dow ców, przed się bior -
ców i przed sta wi cie li NGO do włą cze nia
się w pro ces bu do wy za gó rzań skiej mar -
ki lo kal nej oraz pro pa go wa nia in for ma -
cji o kon kur sie na znak mar ki
i po zo sta łych ini cja ty wach po dej mo wa -
nych w ra mach jej kre acji.

Ol ga Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MILA,
ani ma tor Za gó rzań skich Dzie dzin,
przed sta wi ła ze bra nym ideę mar ki lo -
kal nej i za pre zen to wa ła do bre przy -
kła dy pro mo cji wy bit nych pro duk tów
pod mar ką pa ra so lo wą z Pol ski i Unii
Eu ro pej skiej.

– Udział w ta kiej pre zen ta cji nie jest
wa run kiem ko niecz nym do ubie ga nia się
o Znak Pro mo cyj ny Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny, po wa la jed nak w peł niej szy spo -
sób zro zu mieć ko rzy ści, ja kie ta kie
pre sti żo we ozna cze nie przy no si je go
użyt kow ni ko wi oraz w lep szy spo sób
przy go to wać się do sa me go kon kur -
su – pod kre śla ją kre ato rzy Za gó rzań -
skich Dzie dzin. Za chę ca my
do po lu bie nia pro fi lu mar ki w me diach
spo łecz no ścio wych aby być na bie żą co
z po dej mo wa ny mi przez nas dzia ła nia -
mi i móc włą czyć się w nie oso bi ście.
Na tym pro fi lu opu bli ku je my rów nież in -
for ma cję o kon kur sie na znak mar ki. Już
dzi siaj za chę ca my bar dzo do udzia łu
w tym przed się wzię ciu. Tyl ko od na sze -
go za an ga żo wa nia za le ży po pu lar ność
na szych pro duk tów, usług i ini cja tyw,
z któ rych je ste śmy dum ni i któ ry mi chce -
my się chwa lić.

Dzia ła nia Part ner stwa Za gó rzań skie
Dzie dzi ny w ra mach pro jek tu „Ma ło -
pol ski Ośro dek Wspar cia Eko no mii
Spo łecz nej – Sub re gion Są dec ki” od po -
cząt ku two rze nia za gó rzań skiej mar ki
lo kal nej wspie ra Fun da cja MILA, któ ra
jest rów nież Part ne rem Me ry to rycz nym
Pro gra mu Mar ka Lo kal na.

MAG DA PO LAŃ SKA

Duże zainteresowanie
Znakiem Promocyjnym
Zagórzańskie Dziedziny
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„Coś się koń czy, coś za czy na” – dla
uczniów i na uczy cie li za czę ły się
wa ka cje, czas od po czyn ku i za ba -
wy, skoń czył się rok wy tę żo nej pra -
cy i re ali za cji no wych za dań
w trud nych, pan de micz nych wa run -
kach. Ko niec ro ku szkol ne go to
czas pod su mo wań i … po że gnań.
W Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w Ka sin ce Ma łej po że gna no na -
uczy ciel kę, Lu cy nę Po stroż ną, któ -
ra po 38 la tach pra cy prze szła
na za słu żo ną eme ry tu rę.

Pa ni Lu cy na by ła na uczy ciel ką edu -
ka cji wcze snosz kol nej oraz pe da go giem
szkol nym, dla swo ich uczniów prze -
wod ni kiem, dzię ki któ re mu od kry wa li
świat, swo je moc ne stro ny. Do strze ga ła
ich uzdol nie nia, po tra fi ła je roz wi jać,
a w trud nych chwi lach wspie ra ła i do -
da wa ła otu chy. Za wsze moż na by ło
na nią li czyć. Chęt nie dzie li ła się swo ją
wie dzą, do świad cze niem i znaj do wa ła
czas dla każ de go. Umia ła do ce nić sta ra -
nia i na gro dzić do brym sło wem. Współ -
pra cow ni cy li czy li się z jej zda niem, bo

by ło ono za wsze szcze re i po dyk to wa ne
tro ską o ja kość edu ka cji. By ła jed nym
z na uczy cie li, któ rych dar po świę ce nia,
wy sił ku, cier pli wo ści i za an ga żo wa ne -
go ser ca za pad nie głę bo ko w pa mięć
wy cho wan ków.

Spo łecz ność szko ły po że gna ła też
Ks. Do mi ni ka Po pie lar czy ka, któ ry koń -
czy swą po słu gę ka płań ską w Pa ra fii Ka -
sin ka Ma ła i wśród uczniów
ka sin czań skich szkół. Ży cze nia po myśl -
no ści i bło go sła wień stwa Bo że go w no -
wej pa ra fii zło ży li mu Dy rek cja,
przed sta wi cie le na uczy cie li i pra cow ni -
ków szko ły, uczniów oraz ro dzi ców.

W prze mó wie niach peł nych wzru -
szeń i wspo mnień pa dło wie le cie płych
słów na te mat od cho dzą cych na uczy cie -
li, ich za sług, ser decz no ści, za an ga żo -
wa nia i rze tel nej pra cy. By ły kwia ty,
upo min ki, uśmie chy i łzy wzru sze nia.

Za koń cze nie ro ku szkol ne go jest tak -
że oka zją do po su mo wa nia dzia łal no ści
szko ły. Ucznio wie Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych w Ka sin ce Ma łej, po mi mo
trud ne go ro ku szkol ne go, ocho czo bra li
udział w roz ma itych kon kur sach po zasz -
kol nych i ma ją się czym po chwa lić – wie -
lu z nich od nio sło zna czą ce suk ce sy:

– w eta pie wo je wódz kim Kon kur su
Czy tel ni czo – Pla stycz ne go „Gó ral skie
Cy ta nie” I miej sce za ję ła uczen ni ca kla -
sy V – An na Sto żek; 

– w Po wia to wym Kon kur sie o Ta de -
uszu Ko ściusz ce III miej sce zdo był
uczeń kla sy V – Bar tło miej Bie ro wiec;

Czas pod su mo wań i po że gnań
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– w Ogól no pol skim Kon kur sie,, Bez -
piecz nie na wsi ma my – od 30 lat
z KRUS wy pad kom za po bie ga -
my” III miej sce za jął uczeń kla -
sy IV – Kon rad No sal;

– w Gmin nym Kon kur sie Pla stycz -
no – Eko lo gicz nym „Na sza ro dzi na kom -
po stu je i zy sku je” uczen ni ca
kla sy I – Wik to ria Nie do śpiał – zdo by -
ła I miej sce, uczen ni ca kla sy II – Mi le -
na Pię koś – II miej sce, a uczeń
kla sy III – Szy mon Pa zgan – III miej sce;

– w Wo je wódz kim Kon kur sie „Mo ja
Gmi na w Cy fer kach” gru pa przed szkol -
na Pszczół ki za ję ła II miej sce;

– w eta pie re jo no wym Ma ło pol skie go
Kon kur su Ję zy ka An giel skie go brał
udziałuczeń kla syVIIa– Szy mon Ra pacz.

Ucznio wie tej pla ców ki mo gą po -
szczy cić się też suk ce sa mi spor to wy mi: 

– I miej scem w Ogól no pol skim Fi -
na le Szkol nej Li gi Rug by Tag w War -
sza wie kat. rocz nik 2010 zdo by tym
na tra wie w Ja ro ci nie; 

– V miej scem w Ogól no pol skim Fi -
na le Szkol nej Li gi Rug by Tag w War -
sza wie kat. rocz nik 2008 zdo by tym
na ha li w War sza wie;

– VII miej scem w Ogól no pol skim
Fi na le Szkol nej Li gi Rug by Tag w War -
sza wie kat. rocz nik 2008 zdo by tym
na tra wie w Ja ro ci nie.

Naj lep si ucznio wie szko ły ode bra li
na gro dy książ ko we, dy plo my i me da le
za wy so kie wy ni ki w na uce, za wy so kie
lo ka ty w kon kur sach, za czy tel nic two,
wzo ro wą fre kwen cję i osią gnię cia spor -
to we. Ab sol wen ci, któ rzy otrzy ma li
świa dec twa z wy róż nie niem oraz ich ro -
dzi ce zo sta li uho no ro wa ni wpi sem
do Zło tej Księ gi.

DO RO TA BO RO WIEC

…. wy wio zły go na Pod ha le. Są -
siad ki Za gó rzań skich Dzie dzin,
nie mal zza mie dzy, bo z Sza flar,
spę dza ją wa ka cje ro dzin nie i dzie -
dzin nie. Prze ko na ły się, że po pu -
lar na „Za ko pian ka” pro wa dzi
w oby dwie stro ny, a u Za gó rzan
czas moż na spę dzić wy jąt ko wo!

Bo że na, Mag da le na i Pa try cja, re -
pre zen tu ją ce trzy po ko le nia swo jej ro -
dzi ny, ze bra ły ca ły sznur
za gó rzań skich ko ra li. W ich po szu ki -
wa niu to wa rzy szył im mło dy i przy -
stoj ny za gó rzań ski gó ral, Ja siek, któ ry
wska zał im rów nież dro gę do sze ściu
skrzęt nie ukry tych skar bów. A co im

przy tym hi sto rii na opo wia dał… Dość
po wie dzieć, że po szu ki wacz ki przy gód
za chwy ci ły się wy pra wa mi po skarb
i ca łym re gio nem. Po łknę ły chy ba
przy sło wio we go bak cy la, bo na za koń -
cze nie swo je go po by tu w Za gó rzań -
skich Dzie dzi nach po sta no wi ły
rów nież po szu kać… tym ra zem ma -
gne si ków z miej sca swo je go po by tu.
Za opa trzo ne w swo je ulu bio ne pa miąt -
ki, z na gro da mi za zdo by cie wszyst -
kich za gó rzań skich skar bów i ze bra nie
sznu ra ko ra li, szczę śli we wró ci ły
do swo je go do mu. Za pew ni ły jed nak,
że to nie jest to ich ostat nia wi zy ta
w Za gó rzań skich Dzie dzi nach… 

MAG DA PO LAŃ SKA

Zebrały sznur
zagórzańskich
korali i…
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W tym ro ku mi nę ło 16 lat, od kie dy
roz po czę ły się wy jaz dy na obo zy
Mło dzie żo wych Dru żyn Po żar ni -
czych z te re nu Gmi ny Msza na Dol -
na do Mar go ni na w Wo je wódz twie
Wiel ko pol skim.

Te go rocz ny tur nus roz po czął się 5
lip ca i trwał 7 dni. Gru pa za gó rzań -
skiej mło dzie ży prze by wa ła w Próch -
no wie w gmi nie Mar go nin.
Ba za obo zu mie ści ła się w Ośrod ku
Szko le nia i Wy cho wa nia OHP. Mło -

dzież wy po czy wa ła nad Je zio rem Mar -
go niń skim. Mło dzi adep ci OSP do wo -
li ko rzy sta li ze zjeż dżal ni wod nej
i in nych atrak cji akwe nu. Stra ża cy od -
wie dzi li rów nież Ko ło brzeg. Tam sko -
rzy sta li z rej su po mo rzu.

– Po go da tym ra zem nam sprzy ja -
ła – in for mu ją or ga ni za to rzy wy jaz du.
W nie licz ne po chmur ne dni mło dzież
ko rzy sta ła z ką pie li w Aqu apar ku
w Wą grow cu. Co dzien nie gru pa in te -
gro wa ła się po przez wspól ne gry, za -
ba wy i dys ko te ki. Wszyst kim
do pi sy wa ły do bre hu mo ry. W nie dzie lę
mło dzież stra żac ka uczest ni czy ła we
Mszy świę tej w Ko ście le Pa ra fial nym
w miej sco wo ści Żon. W da rze wdzięcz -
no ści za szczę śli we przy jaz dy, po by ty
i po wro ty po zo sta wi li śmy tam ob raz
św. Ja na Paw ła II. Po świę cił go miej -
sco wy pro boszcz. 

Gmin ni stra ża cy – ochot ni cy by li
rów nież na wy ciecz ce w Gnieź nie.
Zwie dzi li tam Mu zeum Pań stwa Pol -
skie go i od wie dzi li Ka te drę. Dzię ki
hoj no ści wła ści cie la fir my „Kom fort”

Obozy gminnych Młodzieżowych
Drużyn Pożarniczych mają już
kilkunastoletnią historię
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10-let nia Ka mil ka z Łęt ko wic (pow.
pro szo wic ki), prze by wa ją ca na wa -
ka cjach u swo jej cio ci w Msza nie
Dol nej, ja ko pierw sza otwo rzy ła
wszyst kie bra my do Za gó rzań skich
Dzie dzin. W zdo by ciu tro feum po -
mógł jej wu jek, Grze gorz, któ ry
w tej po dró ży po Za gó rzań skich
Dzie dzi nach był jej szo fe rem.

– Zgod nie z obiet ni cą wrę czy li śmy
jej na gro dę w po sta ci użyt ko wych ga -
dże tów Za gó rzań skich Dzie dzin – in for -
mu ją kre ato rzy mar ki lo kal nej
Za gó rzań skie Dzie dzi ny na swo im pro -
fi lu w me diach spo łecz no ścio wych.
Wie cie, że w myśl po li ty ki Fa ce bo oka
tak mło da oso ba nie mo że mieć swo je -
go pro fi lu. Zdję cia na szych bram i ich
lo ka li za cję (zgod nie z za sa da mi na sze -
go kon kur su) udo ku men to wa ła nam

na swo im te le fo nie. Mu si cie nam uwie -
rzyć na sło wo…

– Za zdro ści cie pięk nych ga dże tów?
Nic prost sze go – mo gą na le żeć rów nież
do Was! Wy star czy, że wy bie rze cie się
na wy ciecz kę po te re nie Za gó rzań skich
Dzie dzin, ob fo to gra fu je cie na sze „bra -
my”, zdję cia opu bli ku je cie na swo im
pro fi lu na FB ozna cza jąc nas @za go -
rzan skie dzie dzi ny i #za go rzan skie dzie -
dzi ny w tre ści po sta, a w wia do mo ści
pry wat nej na Mes sen ge rze wy śle cie
nam ich lo ka li za cję. Za pra sza my do za -
ba wy! – za chę ca ją Za gó rza nie.

A trze ba przy znać, że ku becz ki z lo go -
ty pem Za gó rzań skich Dzie dzin cie szą się
szcze gól nym po wo dze niem. Pó ki co jest
to je dy ny spo sób, aby na pić się z nie go
do brej kaw ki lub her bat ki, szcze gól nie
na za gó rzań skim szla ku tu ry stycz nym. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Otworzyła wszystkie bramy
do Zagórzańskich Dziedzin!

zwie dzi li rów nież Ma ga zyn Wy sta -
wo wy Pol skiej Mo to ry za cji w Ką ko -
le wi cach.

– W dro dze po wrot nej od wie dzi li śmy
na szych przy ja ciół z Pań stwo wej Stra -
ży Po żar nej w Pi le – do da je kie row nik

obo zu. Tam na sza mło dzież za po zna ła
się z no wym sprzę tem p – poż. Za gó rza -
nie mie li rów nież oka zję zo ba czyć alar -
mo wy wy jazd za stę pu do ak cji.
Na oso bi ste za pro sze nie Ko men dan ta
by li śmy rów nież w PSP Cho dzież.
W dniu wy jaz du od wie dzi li nas rów nież
na si przy ja cie le z OSP Mar go -
nin – wspo mi na ją uczest ni cy obo zu.
Przy je cha li do nas naj now szym sa mo -
cho dem, ja ki jest na wy po sa że niu ich
jed nost ki, po ka za li nam jak z je go po -
mo cą moż na pro wa dzić dzia ła nia bo jo -
we. W po dzię ko wa niu za wie lo let nią
przy jaźń i co rocz ne po ka zy sprzę tu
wrę czy li śmy im ko szul ki po lo we z na -
dru kiem z sym bo la mi ich jed nost ki. 

Or ga ni za cja te go rocz ne go obo zu
Mło dzie żo wych Dru żyn Po żar ni czych
z te re nu Gmi ny Msza na Dol na nad Je -
zio rem Mar go niń skim by ła moż li wa
dzię ki do fi nan so wa niu z Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na oraz wpła tom ro dzi ców
mło dych stra ża ków z gmin nych OSP.

DRUH PIOTR DOLL
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Wo da by ła, jest… a czy bę dzie?
Dłu gość czyn nej sie ci wo do cią go -
wej roz dziel czej w wo je wódz twie
ma ło pol skim w 2019 r. wy no si -
ła 21 292,3 km1. Dłu gość czyn nej
sie ci ka na li za cyj nej w 2019 r. w wo -
je wódz twie ma ło pol skim wy no si -
ła 16 746,8 km, czy li o po nad 4,5
ty sią ca km mniej. 

War to tu taj za zna czyć, że sieć wo do -
cią go wa do cie ra do oko ło 82% miesz -
kań ców ma ło pol ski. Pa trząc glo bal nie
wo da zaj mu je bli sko ¾ po wierzch ni zie -
mi. Pa trząc lo kal nie, miesz ka niec ma ło -
pol ski po trze bu je w swo im
go spo dar stwie oko ło 3m3 wo dy mie -
sięcz nie2, co da je oko ło 36m3 rocz nie.
In ne ze sta wie wska zu ją ce na cał ko wi te
zu ży cie wo dy w go spo dar ce mó wi już
o za po trze bo wa niu w wy so ko -
ści 118,6m3/rok w prze li cze niu na jed -
ne go miesz kań ca. 

Za tem wy two rze nie wszel kie go ro -
dza ju dóbr z ja kich ko rzy sta my po chła -
nia bli sko 3 ra zy wię cej wo dy niż
zu ży cie w go spo dar stwie do mo wym za -
li cza ne do po trzeb so cjal no -by to wych.
We dług sta ty styk Gre en pe ace z 2016 ro -
ku, zu ży cie wo dy na ce le ener ge tycz ne
w Pol sce się ga 70% jej cał ko wi te go zu -
ży cia w prze my śle3. Za tem to nie czę sta
ką piel, nie my cie zę bów przy otwar tym
kra nie są głów ny mi czyn ni ka mi wpły -
wa ją cy mi na uszczu pla nie się za so bów
wo dy. To zu ży wa nie ener gii elek trycz -
nej po wo du je po śred nio kon sump cję
naj więk szych ilo ści wo dy o ka te go rii
czy sto ści więk szej niż wo da pit na. 

Dla te go nie moż na żyć eko lo gicz nie
my śląc wy łącz nie o czę ści za so bów z ja -
kich na co dzień ko rzy sta my. Stąd mar no -
wa nie wo dy przy my ciu zę bów
zwie lo krot nia jej zu ży cie, kie dy wo da le je
się cie pła, a jej ener gia ciepl na po cho dzi
z prą du do star czo ne go z elek trow ni wę glo -
wej, ato mo wej, ga zo wej. Wo da za nim
znaj dzie się w kra nie prze cho dzi sze reg
pro ce sów oczysz cza nia, od me cha nicz ne -

go od dzie la nia za nie czysz czeń, po przez
neu tra li za cję za nie czysz czeń bio lo gicz -
nych po chlo ro wa nie i ozo no wa nie. Pro ce -
sy te wy ma ga ją do star cze nia ener gii.

W miej scach gdzie ży je czło wiek
wśród wód po wierzch nio wych co raz
trud niej zna leźć wo dę speł nia ją cą nor my
tzw. I kla sy czy sto ści. Za tem na le ży za -
dać so bie py ta nie, czy Twój traw nik, gra -
ni to wy pod jazd, błysz czą cy sa mo chód
po trze bu ją wo dy pit nej bar dziej od Two -
je go są sia da, któ ry miesz ka wy żej
na koń cu uli cy? Za pew ne od po wiesz, że
prze cież pła cisz za wo dę. Dziś jesz cze
kwe stią dys ku syj ną jest ce na ja ką na le ży
za pła cić za otrzy ma nie czy stej wo dy. Ży -
cie w zrów no wa żo ny spo sób z sza cun -
kiem do za so bów Zie mi po win no
za po biec sy tu acji, w któ rej wy zna cze nie
naj wyż szej ce ny nie spo wo du je przy wró -
ce nia po wszech no ści do stę pu wo dy.

Wzra sta ją ce za po trze bo wa nie na do bra
spra wia, że za czy na ich bra ko wać, a stąd
już nie da le ko do są siedz kich kon flik tów
o wo dę. Czy jesz cze 10 lat te mu po tra fi -
li śmy so bie wy obra zić są siedz ki kon flikt
o ogni sko, o dym z ko mi na? Dziś sta je
się to nor mą, bo wiem za czy na bra ko wać
nam czy ste go po wie trza. Bra ku wo dy
wie lu jesz cze nie od czu ło. 

Stąd na sza kam pa nia edu ka cyj na pn.
Kro pla drą ży ska łę, pod czas któ rej mło -
dzież i dzie ci z ma ło pol skich szkół do -
wia du ją się o struk tu rze obec no ści wo dy
na zie mi, po zna ją jej skład i wła ści wo ści,
a tak że po wszech ność za sto so wa nia (ślad
wod ny). Wy cho dzi my z za ło że nia, że tyl -
ko po przez świa do mą zmia nę po staw
spo łecz nych z kon sump cjo ni zmu na ra -
cjo nal ne wy ko rzy sta nie za so bów ma my
szan sę zmi ni ma li zo wać nasz ne ga tyw ny
wpływ na śro do wi sko i za gwa ran to wać

Kro pla drą ży ska łę
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przy szłym po ko le niom moż li wość eg zy -
sto wa nia we dług obec nie ota cza ją cych
nas stan dar dów w za kre sie do stę pu
do wo dy, czy elek trycz no ści. 

Jak za po bie gać mar no wa niu wo -
dy? Uświa do mie nie so bie, że ku po wa -
nie nie po trzeb nych, jed no ra zo wych
rze czy przy czy nia się do mar no wa nia
za so bów - nie tyl ko tych przed mio tów,
ale tak że wo dy, któ ra zo sta ła zu ży ta
do ich pro duk cji. Wy bie ra nie pro duk -
tów o ni skim śla dzie wod nym po zwo li
re al nie za an ga żo wać ochro nę przy ro dy.
Po nad to war tym roz wa że nia jest wy ko -
rzy sty wa nie do ce lów go spo dar czych
za so bów wo dy desz czo wej. Jej gro ma -
dze nie w ostat nim cza sie jest do fi nan so -
wy wa ne w ra mach pro gra mu „Mo ja
Wo da” oraz po przez róż ne lo kal ne, sa -
mo rzą do we ini cja ty wy. Te go ty pu dzia -
ła nia przy no szą wie le ko rzy ści. Z jed nej
stro ny gro ma dzo na wo da, któ ra zo sta je

zu ży ta np. do pod le wa nia ogro du, czy
umy cia pod jaz du za po bie ga zu ży ciu tej
pit nej pły ną cej w kra nie. Dru gim efek -
tem jest za po bie ga nie su szy, po przez
bie żą ce na wad nia nie te re nu. Trze ci efekt
to mi ni ma li za cja ry zy ka po wo dzi, po -
przez re ten cjo no wa nie wo dy w miej scu
jej po wsta nia co ogra ni cza wiel kość
spły wu po wierzch nio we go z co raz po -
wszech niej utwar dza nych te re nów. Si ła
tkwi w jed nost kach, tak też niech kro -
pla w po sta ci kil ku przy to czo nych
przy kła dów drą ży ska łę na szej obo -
jęt no ści na los są sia da.

Za ję cia dla dzie ci i mło dzie ży z te re -
nu ma ło pol ski ma ją cha rak ter warsz ta -
to wo – po ka zo wy. Po zwa la ją
uczest ni kom nie tyl ko zdo być wie dzę,
ale tak że zro zu mieć zja wi ska fi zycz ne
dzię ki licz nym eks pe ry men tom i do -
świad cze niom przy go to wa nym przez
ze spół edu ka to rów i aka de mi ków.

Pro jekt „Kro pla drą ży ska łę” re ali zo wa -
ny przez Sto wa rzy sze nie Roz wo ju Gmi -
ny Zie lon ki przy wspar ciu
Sto wa rzy sze nia Ko ro na Pół noc ne go
Kra ko wa, Fun da cji Car bon Fo ot print
oraz Wy dzia łu Fi zy ki i In for ma ty ki Sto -
so wa nej AGH (KN BOZON). 

Pro jekt fi nan so wa ny przez Wo je -
wódz ki Fun dusz Ochro ny Śro do wi ska
i Go spo dar ki Wod nej w Kra ko wie oraz
gmi ny: Zie lon ki, Mi cha ło wi ce, Igo ło -
mia -Waw rzeń czy ce, Msza na Dol na.

DR INŻ. JA CEK PIE TRZYK
Ko or dy na tor pro jek tu

1 Pro gram Stra te gicz ny Ochro na Śro do wi -
ska – Urząd Mar szał kow ski Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go.

2 Ban Da nych Lo kal nych GUS.
3 Wielki skok na wo dę. Jak prze mysł wę -

glo wy po głę bia świa to wy kry zys wod -
ny – ra port Gre en pe ace 2016.

Za pre zen to wa li się w sto li cy
Człon ko wie Or kie stry Dę tej Sa mi Swoi z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca go ści li w Pa ra fii Na ro dze nia Naj święt szej Ma ryi Pan ny w War -
sza wie. Za pew ni li tam opra wę mu zycz ną uro czy sto ści i pro ce sji pod czas Bo że go Cia ła. Sa mi Swoi kon cer to wa li rów nież dla
miesz kań ców sto li cy. – Uwa gę pu blicz no ści zwra ca ła nie tyl ko moc no wy brzmie wa ją ca mu zy ka o cha rak te rze re li gij nym i re gio -
nal nym, ale tak że pięk ne za gó rzań skie stro je – pod kre śla ją Za gród cza nie. Udział Sa mych Swo ich w wy da rze niu moż li wy był dzię ki
do ta cji Urzę du Gmi ny Msza na Dol na udzie lo nej w ra mach otwar te go kon kur su ofert na re ali za cję za da nia pu blicz ne go, któ re go
re ali za to rem jest Sto wa rzy sze nie Za gród czań ska Wspól no ta Kul tu ral na „Za gród ca nie”. KA TA RZY NA ZĄB CZYŃ SKA
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– Spo ty ka my się na ko lej nej Za gó -
rzań skiej Mszy św.; po le ca my Pa nu
te dzie dzi ny, pro si my o ob fi te bło -
go sła wień stwo dla nich – sło wa mi
na wią zu ją cy mi do Za gó rzań skich
Dzie dzin nie dziel ną, lip co wą, za gó -
rzań ską Eu cha ry stię, roz po czął ce -
le brans, ks. Wie sław Ma cia szek,
ka siń ski pro boszcz.

Pierw szą rocz ni cę ini cja cji wy da rze nia
Za gó rza nie świę to wa li za cnie – ubra ni

wstro je re gio nal ne mo dli li się wkli ma tycz -
nych wnę trzach sie dem na sto wiecz ne go ko -
ściół ka p. w. św. Ma rii Mag da le ny
w Ka si nie Wiel kiej. Tym ra zem to wa rzy -
szy ła im dość du ża gru pa tu ry stów, za chwy -
co nych at mos fe rą Za gó rzań skiej Mszy św.
Wy jąt ko wo w tym dniu wy brzmia ły moc -
ne gło sy mu zy ków Ka pe li Za gród ca nie. 

Pięk na po go da sprzy ja ła spo tka niu
na pla cu przed ko ścio łem, gdzie Za gó rzań -
scy Pa sjo na ci Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel -
ni ków zor ga ni zo wa li kier masz swo ich

wy ro bów, a gaź dzi ny z KGW Ol szów ka
ob fi cie czę sto wa ły swo imi wy pie ka mi…
Praw dzi wą ucztę mu zycz ną za fun do wa li
ze bra nym Za gród ca nie z im pe tem wy gry -
wa jąc i wy śpie wu jąc re gio nal ne me lo die
i przy śpiew ki. No gi sa me rwa ły się do tań -
ca, a usta skła da ły do śpie wu…

– Ca łe to „za mie sza nie”, po zy tyw ne
oczy wi ście;-), za dzia ła ło jak lep na prze -
chod niów, któ rzy zwa bie ni pięk ny mi me -
lo dia mi i za gó rzań ski mi ko lo ro wy mi
stro ja mi do łą cza li do zgro ma dzo nych

Pierw szy ju bi le usz Za gó rz
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przed ko ścio łem – pod kre śla soł tys z Ka -
si ny Wiel kiej, moc no za an ga żo wa ny
w or ga ni za cję wy da rze nia. Otwar ty w tym
dniu za byt ko wy, pięk ny obiekt za pra szał
do swo je go wnę trza, a ra do sna bie sia da
chło nę ła bez resz ty. Nie któ rzy ża ło wa li, że
do łą czy li do nas zbyt póź no…

Jak na Ju bi le usz przy sta ło spo tka nie
za koń czo no uro czy stym mar szem!

Za gó rzań skie Msze św. są od pra wia -
ne cy klicz nie, w każ dą pierw szą nie dzie -
lę mie sią ca o godz. 14.00 – w okre sie

od ma ja do paź dzier ni ka w za byt ko wym
ko ście le w Ka si nie Wiel kiej, a od li sto -
pa da do kwiet nia w ko ście le pa ra fial nym
w Lu bo mie rzu.

– Za pra sza my do udzia łu w tych
Mszach św. wszyst kich Za gó rzan, go ści
i tu ry stów od wie dza ją cych Za gó rzań skie
Dzie dzi ny! – za chę ca ją or ga ni za to rzy.
Nie po ża łu je cie, obie cu je my!

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Do ro ta Ko ściel niak (Sto wa rzy sze nie

Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom”)

ań skich Mszy św.
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Pierwszy jubileusz
Zagórzańskich Mszy św.
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Awans za wo do wy uzy ska ły:
• Agniesz ka Ce klarz – na uczy ciel ka

przy ro dy, bio lo gii i oli go fre no pe da -
go gi ki, pro wa dzą ca za ję cia świe tli -
cy szkol nej, za trud nio na w Ze spo le
Szko ły i Przed szko la Nr 1 w Ka si -
nie Wiel kiej; 

• Ma ria No wak – na uczy ciel ka wy -
cho wa nia przed szkol ne go i mu zy ki,
pro wa dzą ca za ję cia świe tli cy szkol -
nej, za trud nio na w Szko le Pod sta -
wo wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej;

• Mał go rza ta Knap czyk – na uczy ciel -
ka wy cho wa nia przed szkol ne go,
pro wa dzą ca bi blio te kę szkol ną, za -
trud nio na w Szko le Pod sta wo wej
Nr 2 w Ka sin ce Ma łej;

• Zu zan na Gau ra – na uczy ciel ka ję zy -
ka nie miec kie go, pro wa dzą ca za ję -
cia świe tli cy szkol nej,
za trud nio na w Ze spo le Szko ły
i Przed szko la w Ol szów ce;

• Ka ro li na Pal kij – na uczy ciel ka ję zy -
ka an giel skie go i wy cho wa nia
przed szkol ne go oraz edu ka cji wcze -
snosz kol nej, za trud nio na w Ze spo le
Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce.

Wszyst kie eg za mi ny uwień czo ne
zo sta ły suk ce sem. Dro ga do te go
awan su nie by ła wca le ła twa – po uzy -
ska niu stop nia na uczy cie la kon trak to -
we go na uczy ciel ki od by ły staż
trwa ją cy 2 la ta i 9 mie się cy. Zło żo ne
przez nie do ku men ta cje wnio sko we
mu sia ły speł niać wszyst kie wy mo gi
for mal no – praw ne okre ślo ne w pra wo -
daw stwie oświa to wym. 

Awan so wa ne na uczy ciel ki pod czas
eg za mi nu mu sia ły za pre zen to wać w for -
mie au dio wi zu al nej swój do ro bek za wo -
do wy za okres od by te go sta żu. Swo ją
wie dzą i umie jęt no ścia mi wy ka za ły się

przez roz wią za nie wska za ne go przez
Ko mi sję Eg za mi na cyj ną pro ble mu
zwią za ne go z wy ko ny wa ną pra cą. Mu -
sia ły przy tym uwzględ nić prak ty kę
szkol ną, ak tu al ną wie dzę i obo wią zu ją -
ce prze pi sy pra wa. Wy ko na ły rów nież
wska za ne przez Ko mi sję za da nie. Uży -
ły do te go na rzę dzi mul ti me dial nych.
Od po wia da ły tak że na py ta nia każ de go
z człon ków Ko mi sji Eg za mi na cyj nej. 

Wszyst kie kan dy dat ki do stop nia na -
uczy cie la mia no wa ne go otrzy ma ły po -
zy tyw ne, wy so kie oce ny od Ko mi sji
Eg za mi na cyj nych po wo ła nych przez
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na. W ich
skład we szli: Ja ni na Zie mia nin, Cze sła -
wa Ła buz, Ur szu la Rzep ka oraz Ja ni -
na Flig – dy rek to rzy pla có wek
oświa to wych, w któ rych pra cu ją awan -
so wa ne na uczy ciel ki; Te re sa Szczu row -
ska – st. wi zy ta tor oraz przed sta wi ciel
Ma ło pol skie go Ku ra to ra Oświa ty; Jo -

lan ta Al zak, Ma rek Twa róg, Wal de mar
Al zak i Wła dy sław Ścia nek – eks per ci
z li sty eks per tów usta lo nej przez MEN
oraz Da nu ta No wak – przed sta wi ciel ka
Gmi ny Msza na Dol na. 

Po za koń cze niu wszyst kich pię ciu
po stę po wań eg za mi na cyj nych Bo le sław
Ża ba, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, uro -
czy ście wrę czył na uczy ciel kom ak ty
nada nia stop nia na uczy cie la mia no wa -
ne go. Go spo darz Gmi ny zło żył awan so -
wa nym gra tu la cje i ży czył im sa tys fak cji
i suk ce sów w dal szej pra cy za wo do wej
oraz w ży ciu oso bi stym. Po dzię ko wał
rów nież człon kom Ko mi sji Eg za mi na -
cyj nych za ich pra cę. 

Mia no wa nie jest trze cim z ko lei
stop niem na dzie się cio let niej ścież ce
awan su za wo do we go na uczy cie la
i otwie ra dro gę do uzy ska nia naj wyż -
sze go stop nia awan su za wo do we -
go – na uczy cie la dy plo mo wa ne go.
Skut kiem uzy ska nia mia no wa nia jest
też umoc nie nie praw ne sto sun ku pra cy
na uczy cie la, a tak że gra ty fi ka cja fi nan -
so wa w po sta ci zwięk szo ne go wy na -
gro dze nia mie sięcz ne go. 

DA NU TA NO WAK

Wa ka cyj ne awan se za wo do we
gmin nych na uczy cie li
Ko niec te go rocz nych wa ka cji oka zał się bar dzo mi ły dla pię ciu na uczy cie -
lek za trud nio nych w pla ców kach oświa to wych Gmi ny Msza na Dol na, któ re
zdo by ły awan se na sto pień na uczy cie la mia no wa ne go. Po stę po wa nia eg -
za mi na cyj ne prze pro wa dzo no 24 sierp nia 2021 ro ku.
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Oso by chcą ce do bro wol nie pod jąć le -
cze nie od wy ko we otrzy ma ją od człon -
ków GKRPA szcze gó ło we in for ma cje
o miej scach, gdzie moż na otrzy mać
pro fe sjo nal ną po moc w za kre sie dia -
gno zy i te ra pii uza leż nie nia. 

Do Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa -
nia Pro ble mów Al ko ho lo wych kie ru je
się rów nież wnio ski o le cze nie oso by
uza leż nio nej, któ ra do bro wol nie nie
chce pod dać się te ra pii. Wnio ski o zo -
bo wią za nie do pod ję cia le cze nia od wy -
ko we go wraz z uza sad nie niem
moż na skła dać na for mu la rzu do stęp -
nym w Biu rze Ob słu gi Klien ta Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na. Wnio sek mo gą
zło żyć nie tyl ko człon ko wie naj bliż szej
ro dzi ny, ale rów nież in ne oso by nie ko -
niecz nie spo krew nio ne, któ re po sia da ją
wie dzę o wy stę po wa niu prze sła nek ko -
niecz nych do orze cze nia przez sąd zo -
bo wią za nia do pod ję cia le cze nia.
W uza sad nie niu wnio sku, oprócz nad -
uży wa nia al ko ho lu na le ży wy ka zać wy -
stę po wa nie na stę pu ją cych prze sła nek:
n roz kład ży cia ro dzin ne go w związ ku

z nad uży wa niem al ko ho lu
n de mo ra li za cję ma ło let nich
n uchy la nie się od obo wiąz ku za spo ka -

ja nia po trzeb ro dzi ny (ma te rial nych,
a tak że po trze by bez pie czeń stwa, po -
trzeb emo cjo nal nych człon ków ro dzi -
ny, brak wa run ków do har mo nij ne go
roz wo ju ma ło let nich dzie ci po przez
sto so wa nie prze mo cy/ na ra ża nie
na by cie świad kiem prze mo cy).

n sys te ma tycz ne za kłó ca nie spo ko ju
lub po rząd ku pu blicz ne go
W uza sad nie niu wnio sku na le ży

zgod nie ze sta nem fak tycz nym za wrzeć
na stę pu ją ce in for ma cje:
n od ilu lat oso ba zgła sza na nad uży wa

al ko ho lu, jak pro blem ten wy glą da

w ostat nim cza sie, czy upi ja się, czy
wy stę pu ją cią gi al ko ho lo we, jak dłu -
go trwa ją prze rwy po mię dzy cią ga mi; 

n jak oso ba za cho wu je się bę dąc
pod wpły wem al ko ho lu – szcze gó ło -
wo opi sać to za cho wa nie; 

n czy spo ży wa al ko hol w miej scach pu -
blicz nych, czy by ły in ter wen cje wo -
bec oso by nad uży wa ją cej al ko ho lu
w związ ku z pi ciem w miej scach pu -
blicz nych (na pla cach, skwe rach, par -
kach, mo stach, przy skle pie,
na przy stan kach itp.);

n czy za cho wu je się agre syw nie lub
znę ca się psy chicz nie al bo fi zycz -
nie – je śli tak, to opi sać szcze gó ło wo,
w ja ki spo sób i wo bec ko go kie ru je
za cho wa nia prze mo co we;

n czy oso ba zgła sza na pra cu je i czy ło -
ży na utrzy ma nie ro dzi ny, do mu – je -
śli nie pra cu je to po dać czy jest
eme ry tem, ren ci stą, oso bą bez ro bot ną
oraz czy po dej mu je pra ce do ryw cze; 

n kto za miesz ku je ra zem z oso bą zgła -
sza ną, je śli są to nie let ni to po dać
w ja kim wie ku (we wnio sku nie po -
da je my da nych oso bo wych tych
osób – moż na na pi sać np. mat ka, syn,
szwa gier, wu jek itp.);

n czy oso ba zgła sza na jest zo bo wią za -
na do świad cze nia opie ki nad in ną
oso bą, w ja ki spo sób wy wią zu je się
z te go obo wiąz ku, czy uży wa nie al ko -
ho lu ma wpływ na ja kość tej opie ki;

n czy wo bec oso by zgła sza nej prze pro -
wa dza ne by ły in ter wen cje po li cji, je -
śli tak to kie dy i czym się za koń czy ły;

n czy oso ba zgła sza na prze by wa ła
w izbie wy trzeź wień, je śli tak – to ile
ra zy i kie dy to mia ło miej sce;

n czy oso ba zgła sza na le czy ła się
w prze szło ści od wy ko wo, je śli tak to
w ja kim try bie (w po rad ni, w szpi ta -
lu), czy za koń czy ła le cze nie, czy

utrzy my wa ła abs ty nen cję po za koń -
czo nym le cze niu od wy ko wym i jak
dłu go to trwa ło;

n czy wo bec zgła sza ne go to czy się lub
to czy ło się wg wie dzy wnio sko daw cy
po stę po wa nie są do we lub na po li cji
np. w związ ku ze znę ca niem, pro wa -
dze niem po jaz dów, ob słu gą urzą dzeń
pod wpły wem al ko ho lu – je śli tak to
kie dy i czym się za koń czy ło;

n czy w ro dzi nie oso by zgła sza nej
wszczę to pro ce du rę Nie bie skie Kar ty; 

n in ne in for ma cje w spra wie, któ re
chcia ły po dać wnio sko daw ca; 

n pod pis wnio sko daw cy; 
Wnio sek moż na zło żyć oso bi ście

w Gmin nym Punk cie Kon sul ta cyj nym
ds. Uza leż nień i Prze mo cy prze ka zu jąc
go dy żu ru ją ce mu przed sta wi cie lo wi
GKRPA. Moż na rów nież w za kle jo nej
ko per cie zło żyć na dzien nik po daw czy
urzę du gmi ny lub prze słać pocz tą.

Oso by, któ re w związ ku z nad uży wa -
niem al ko ho lu po wo du ją roz kład ży cia
ro dzin ne go, de mo ra li za cję ma ło let nich,
uchy la ją się od obo wiąz ku za spo ka ja nia
po trzeb ro dzi ny al bo sys te ma tycz nie za -
kłó ca ją spo kój lub po rzą dek pu blicz ny,
kie ru je się na ba da nie przez bie głe go
psy cho lo ga i psy chia trę w ce lu wy da nia
opi nii w przed mio cie uza leż nie nia od al -
ko ho lu i wska za nia ro dza ju za kła du
lecz ni cze go. Na stęp nie GKRPA kie ru je
wnio sek do Są du Ro dzin ne go Li ma no -
wej o zo bo wią za nie oso by uza leż nio nej
do pod ję cia le cze nia od wy ko we go.

Na te re nie Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na dzia ła rów nież bez płat ny Punkt
Kon sul ta cyj ny ds. Uza leż nień i Prze mo -
cy. Po ry dzia łal no ści punk tu kon sul ta cyj -
ne go pre zen tu je za łą czo na ta be la.

Za pra sza my do ko rzy sta nia z bez -
płat ne go po rad nic twa.

ANNA PETRYCKA

Pro blem z uza leż nie niem oso by bli skiej? Prze moc do mo wa?

Pomóc może Gminna Komisja
Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych (GKRPA)
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An tek Pan kie wicz z Po do bi na, mło dy pa sjo nat hi sto rii,
lo kal nej kul tu ry i tra dy cji, fan Za gó rzań skich Dzie dzin,
dał się nam już po znać z jak naj lep szej stro ny. 

Przy po mnij my, że to wła śnie on, ja ko pierw szy miesz ka niec re -
gio nu otwo rzył wszyst kie bra my Za gó rzań skich Dzie dzin, a pod -
czas Spa ce ru Hi sto rycz ne go wNiedź wie dziu wszyst kich obec nych
ocza ro wał swo ją wie dzą i elo kwen cją. Bry lo wał też pod czas Nie -
dzie li z Gor czań skim Par kiem Na ro do wym w Lu bo mie rzu – Rze -
kach, gdzie był wi ta ny en tu zja stycz nie, jak na praw dzi wą gwiaz dę
przy sta ło…

Jak wia do mo, przy kład idzie „z gó ry”. W je go przy pad ku
du żą za słu gę we wszcze pia niu i pie lę gno wa niu lo kal ne go pa -
trio ty zmu oraz sze ro ko po ję tej edu ka cji ma ją je go ro dzi ce, Bo -
że na i Woj ciech. Tym ra zem Pań stwo Pan kie wi czo wie wraz
z dwój ką swo ich po ciech – Ant kiem wła śnie i je go star szą sio -
strą Ma ry sią – po zna wa li dzie dzin ne fak ty do ty czą ce ca łe go re -
gio nu wę dru jąc w po szu ki wa niu skar bów za wska za nia mi
za gó rzań skich qu estów. Fi na łem ich wy praw od kryw ców by ło
spo tka nie w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na, pod czas któ re go
ode bra li za słu żo ne na gro dy.

– To nie sa mo wi ta daw ka wie dzy o miej sco wo ściach Za gó -
rzań skich Dzie dzin; wie dzy hi sto rycz nej, geo gra ficz nej, dzie -
dzic twa kul tu ro we go i przy rod ni cze go na szych
oko lic – pod kre śli ła Pa ni Bo że na od bie ra jąc na gro dę za od szu -
ka nie wszyst kich za gó rzań skich skar bów i skom ple to wa nie

sznu ra ko ra li. Po le cam wy pra wy od kryw ców wszyst kim ro dzi -
com. Ak tyw nie, zdro wo i kre atyw nie spę dzi cie czas ze swo imi
dzieć mi, a wie dza zdo by ta w ten spo sób sa ma wej dzie im
do gło wy, nie mó wiąc już o tym, że my z mę żem też nie zna li -
śmy wie lu fak tów i cie ka wo stek, o któ rych opo wia dał nam nasz
prze wod nik po wy pra wach – za gó rzań ski gó ral, Ja siek. Na -
gro dy, któ re dzi siaj ode bra li śmy bę dą nam przy po mi nać wy -
jąt ko wo spę dzo ny czas. 

– Wszyst kich, któ rzy chcie li by pod jąć się od szu ka nia sze -
ściu skrzęt nie ukry tych za gó rzań skich skar bów za pra sza my
do na szej za kład ki „Za gó rzań skie Qu esty” na stro nie
www.msza na.pl lub bez po śred nio pod link: www.msza na.
pl/uplo ad/fi les/za go rzan skie_atrak cje/ja siek. pdf; spi sa li śmy
tam wszyst kie po trzeb ne do wy ru sze nia na szlak od kryw ców
skar bów in for ma cje – przy po mi na ją kre ato rzy za gó rzań skiej
mar ki lo kal nej. Za chę ca my do od kry wa nia Za gó rzań skich
Dzie dzin ra zem z Jaś kiem, my Was jesz cze za to na gro dzi my! 

MAG DA PO LAŃ SKA

Rodzinnie odkrywają
dziedzinne atrakcje

GMINNY PUNKT KONSULTACYJNY DO SPRAW UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY

URZĄD GMINY MSZANA DOLNA, UL. SPADOCHRONIARZY 6, POKÓJ NR 2
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Nie ma złej po go dy, jest tyl ko nie -
od po wied ni ubiór… Prze ko na li się
o tym uczest ni cy edu ka cyj no – tu -
ry stycz ne go pik ni ku „Nie dzie la
z Gor czań skim Par kiem Na ro do -
wym” po raz ko lej ny zor ga ni zo wa -
ne go na Po la nie Tru siów ka
w Lu bo mie rzu – Rze kach. 

Prze lot ne opa dy desz czu i nie co bu -
rzo wa au ra nie prze szko dzi ła ani or ga -
ni za to rom, ani go ściom do brze się
ba wić. A ci dru dzy przy by li w Gor ce
z Gdań ska, Ko sza li na, Po zna nia, Wro -
cła wia, Tar no wa, War sza wy, Kra ko wa,
Li ma no wej i wie lu, wie lu in nych miast
Pol ski i z praw dzi wą przy jem no ścią
oraz nie kła ma nym za chwy tem ko rzy sta -
li z wszel kich ak tyw no ści ofe ro wa nych
przez Gor czań ski Park Na ro do wy, Gru -
pę Pod ha lań ską GOPR, Nad le śnic two
Li ma no wa, Ko men dę Wo je wódz ką Po -

li cji w Kra ko wie, Sta ro stwo Po wia to we
w Li ma no wej oraz oczy wi ście Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny. Uczest ni cy pik ni ku
ćwi czy li umysł i cia ło, roz ko szo wa li się
za gó rzań ski mi sma ka mi i po zna wa li no -
we cie ka we miej sca w oko li cy.

– Wy da je się, że naj więk szą fu ro rę ro -
bił Ja siek, za gó rzań ski gó ral, któ ry jest
prze wod ni kiem po za gó rzań skich wy -
pra wach qu esto wych – wspo mi na ją kre -
ato rzy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny.
Po raz ko lej ny wpro wa dza li śmy w taj ni -
ki qu estin gu lu dzi z ca łej Pol ski.
Stwierdzamy , że wy pra wy po skarb, któ -
re trium fu ją u Za gó rzan, na dal w po zo -
sta łych re gio nach kra ju nie są zna ne.
Po pu la ry zu je my więc od kry wa nie dzie -
dzic twa miej sca po przez prze mie rza nie
nie ozna ko wa nych szla ków, roz wią zy wa -
nie za ga dek lo gicz nych, hi sto rycz nych
i zwią za nych z re gio nem, szcze gól nie ja -
ko ro dzin ną ak tyw ność; za chę ca my

do po zna wa nia re gio nu i na uki po przez
za ba wę na świe żym po wie trzu. U Za gó -
rzan opła ca się to szcze gól nie, po nie waż
na gra dza my naj bar dziej wy trwa łych od -
kryw ców!

Uczest ni cy nie dziel ne go pik ni ku ko -
rzy sta li z atrak cji dla ma łych i du żych
mi ło śni ków przy ro dy i za gó rzań skiej
kul tu ry. Za in te re so wa niem cie szy ły się
rów nież gry i za ba wy przy rod ni cze dla
dzie ci, warsz ta ty pla stycz ne, ani ma cje
i za ba wy dla naj młod szych oraz gry
i za ba wy lo gicz ne. Pro fe sjo nal ni in struk -
to rzy za pre zen to wa li ofer tę za jęć fit ness
i pi la tes, po ka za li jak po praw nie wy ko -
ny wać ćwi cze nia, kon sul to wa li in dy wi -
du al ne proz dro wot ne po trze by swo ich
go ści. Bar dziej od waż ni wzię li udział
w za ję ciach fit ness oraz pi la tes/zdro wy
krę go słup. Obec ni i przy szli tu ry ści wie -
le do wie dzie li się też na te mat bez pie -
czeń stwa w gó rach. Ko lej ka chęt nych

Turyści z najdalszych
regionów Polski korzystali
z dziedzinnych atrakcji
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usta wia ła się do pró by sił na ścian ce
wspi nacz ko wej i prze jażdż ki kon nej.

Ko lo ro we sto isko Za gó rzań skich
Dzie dzin jak zwy kle ku si ło fe erią barw.
Sku tecz nie wa bi ły tam sma ko szy re gio -
nal nych sma ków mio dy i pro duk ty
pszcze le z Pa sie ki u Woź nia ków z Ko -
ni ny, smacz ne prze two ry i wy bor ne cia -
sta ser wo wa ne przez prze sym pa tycz ne
mał żeń stwo Sta się i Ja sia Ble char czy -
ków z Ra by Niż nej, czy pier nicz ki zdo -
bio ne w re gio nal ne wzo ry przez
praw dzi wą mi strzy nię w tej dzie dzi nie,
Mał go rza tę Su der. Wy two ry rąk Za gó -
rzań skich Pa sjo na tów Sto wa rzy sze nia
Rę ko dziel ni ków, cie szą ce się nie słab ną -
cą po pu lar no ścią, moż na by ło zo ba czyć
w dło niach wie lu uczest ni ków pik ni ku.

No wo ścią na im pre zie by ło sto isko
z gra mi lo gicz ny mi przy go to wa ne przez
re gio na list kę, An nę Sto żek z Niedź wie -
dzia, ob le ga ne przez młod szych i star -
szych tu ry stów oraz za ję cia fit ness
i pi la tes zor ga ni zo wa ne przez Stu dio
Ru chu z Msza ny Dol nej. In for ma to ry,
prze wod ni ki, ma py tu ry stycz ne i kom -
plet za gó rzań skich qu estów oraz ulot ki
Part ne rów Za gó rzań skich Dzie dzin do -
stęp ne by ły w punk cie zor ga ni zo wa nym
wspól nie przez bliź nia cze sa mo rzą dy:
Urząd Mia sta Msza na Dol na i Urząd
Gmi ny Msza na Dol na. Nad ca łą po la ną
uno si ły się ko lo ro we bań ki my dla ne
wy pusz cza ne przez Do ro tę Ko ściel niak
ze Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry
Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki,
w któ rych za nu rza ły się ca łe ro dzi ny.

– Trze ba pod kre ślić, że sto isko Za gó -
rzań skich Dzie dzin nie wy glą da ło by tak
pięk nie gdy by nie nie oce nio na po moc ca -
łej ro dzi ny Ko ściel nia ków z Ol szów ki. To
wła śnie pro wa dzo na przez nich fir ma
FHUP Ar bor Ko ściel niak Ad rian do star -
czy ła nam pa le ty, a ogrom ne na mio ty wy -
po ży czy ło ich Sto wa rzy sze nie Pod Cyr lom.
Po mie ści li się pod ni mi spo koj nie w cza -
sie desz czu i or ga ni za to rzy i uczest ni cy im -
pre zy z po wo dze niem kon ty nu ując po dróż
po Za gó rzań skich Dzie dzi nach – pod kre -
śla ją kre ato rzy mar ki lo kal nej. Co tu du żo
mó wić, sa mi zo bacz cie wszyst ko w na szej
fo to re la cji. Za pra sza my!

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Agniesz ka Jó ze fiak – Le wan dow ska,

Mo ni ka Ko ściel niak, Mag da Po lań ska
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Uczest ni cy pierw sze go spo tka nia Aka de mii Part ner -
stwa, któ rzy pod czas ubie głe go week en du go ści li
w Rab ce – Zdro ju, w „dniu lo kal nym” po zna li Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. Dzia ła cze po za rzą do wi z ca łej Pol ski
pod czas pre zen ta cji naj lep szych prak tyk do wie dzie li
się o eta pach po wsta wa nia za gó rzań skiej mar ki lo kal -
nej, po zna li jej wy róż ni ki oraz dzie dzi ny, na któ rych
kre ato rzy opar li pro ces jej bu do wy. Spo tka nie sta ło się
też oka zją do na wią za nia no wych zna jo mo ści i za pro -
sze nia go ści do Za gó rzań skich Dzie dzin. 

– Daj cie się uwieść Za gó rzań skim Dzie dzi nom! Od kry waj -
cie je pa sja mi! Za nurz cie się w ich ma gii! To dzie dzin nie pro -
ste! – prze ko ny wa li Za gó rza nie. 

Za pro sze nie uzu peł ni ły pre zen ty – kom pen dium wie dzy
na te mat Za gó rzań skich Dzie dzin – któ re po je cha ły z uczest -
ni ka mi kon fe ren cji w każ dy za ką tek Pol ski. 

Aka de mia Part ner stwa skie ro wa na jest do lo kal nych li de rów
i ak ty wi stów dzia ła ją cych na rzecz spo łecz no ści zwią za nych
z sek to rem po za rzą do wym. Jej uczest ni cy pod czas swo ich zjaz -
dów bę dą zdo by wać wie dzę i kom pe ten cje przy wy ko rzy sta niu
nie kon wen cjo nal nych na rzę dzi, no wych me tod dzia łań lo kal nych
bu du ją cych wię zi i od po wie dzial ność za wspól ne do bro. Pro jekt
za koń czy mię dzy na ro do wa kon fe ren cja nt. dzie dzic twa miej sca
i tu ry sty ki zrów no wa żo nej.

Wśród 17 za pro szo nych do współ pra cy li de rów or ga ni za -
cji – dwie to pre ze ski NGO re pre zen tu ją cych Za gó rzań skie
Dzie dzi ny: Elż bie ta Ząb czyń ska (Za gó rzań scy Pa sjo na ci Sto -
wa rzy sze nie Rę ko dziel ni ków) i Ka ro li na Za pa ła (Sto wa rzy -
sze nie Kie ru nek Przy szłość). 

Or ga ni za to rem Aka de mii Part ner stwa jest Fun dusz Part ner -
stwa pro wa dzą cy dzia ła nia edu ka cyj ne pro mu ją ce idee ochro -
ny śro do wi ska i zrów no wa żo ne go roz wo ju miast i wsi,
wspie ra ją cy me ry to rycz nie i fi nan so wo lo kal ne or ga ni za cje,
in sty tu cje po za rzą do we, pla ców ki edu ka cyj ne oraz ma łe, lo -
kal ne spo łecz no ści.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Ka ro li na Za pa ła oraz arch. Fun du szu Part ner stwa

Poczuli magię
Zagórzańskich
Dziedzin
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Ol szow skie gaź dzi ny po raz ko lej ny
zgło si ły swój udział w ogól no pol -
skim Fe sti wa lu Kół Go spo dyń Wiej -
skich „Pol ska od Kuch ni”. 

Tym ra zem za pre zen to wa ły się
w dwóch ka te go riach:

1) na kon kurs ar ty stycz ny zgło si ły pra -
ce szy deł ko we Kry sty ny Kacz mar czyk

2) do kon kur su na „Miss Wdzię ku
KGW” w ka te go rii wie ko wej do 45 lat
wy ty po wa ły Do ro tę Ko ściel niak.

Mło da ol szo wian ka za kwa li fi ko wa ła
się do dru gie go – wo je wódz kie go – eta -

pu kon kur su. Na tym szcze blu otrzy ma -
ła wy róż nie nie, a w gło so wa niu SMS
za ję ła dru gie miej sce. Ma ło pol ski etap
Fe sti wa lu od był się na Ryn ku w Sta rym
Są czu. Re la cję z nie go moż na by ło śle -
dzić na ży wo w pro gra mie „Py ta nie
na śnia da nie”. 

– Bar dzo cie szy my się z suk ce su na -
szej mło dej za gó rzan ki i szcze rze jej gra -
tu lu je my – pod kre śla ją go spo dy nie
z KGW Ol szów ka. – Udział w kon kur -
sie „Fe sti wal od Kuch ni” to wie le po zy -
tyw nych emo cji, wspa nia ła za ba wa,
moż li wość po zna nia wie lu cie ka wych
lu dzi, zwy cza jów i oby cza jów re gio nów
ca łej Ma ło pol ski, obej rze nia wie lu wy -
stę pów i po sma ko wa nia re gio nal nych
po traw. Cie szy my się, że mo że my go
współ two rzyć i za pre zen to wać na nim
kul tu rę i tra dy cje za gó rzań ską.

„Pol ska od Kuch ni” to Fe sti wal Kół
Go spo dyń Wiej skich, któ ry ma na ce lu
in te gra cję, ak ty wi za cję i wspar cie lo kal -
nych spo łecz no ści, pro mo cję pol skich
pro duk tów i dzie dzic twa ku li nar ne go
oraz prze ka zy wa nie tra dy cji młod szym
po ko le niom.

KIN GA KA CI CZAK

Ol szo wian ki na Fe sti wa lu KGW
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7 i 8 sierpnia b.r. od by ły się dwa
spa ce ry z cy klu dwu na stu „Spa ce -
rów Hi sto rycz nych w Po wie cie Li -
ma now skim”. W so bo tę,
7 sierp nia, w Ka sin ce Ma łej miał
miej sce spa cer pod ty tu łem: „Lu bo -
goszcz, Ka sin ka i ar chi tekt Jan
Sas – Zu brzyc ki”, zaś w nie dzie lę,
8 sierp nia, w Niedź wie dziu my ślą
prze wod nią spa ce ru by ło ha sło:
„Lu bo mir scy, Wła dy sław Or kan 
i ży wioł ognia”.

Sobota, 7 sierpnia
– Kasinka Mała 

W so bot nie po po łu dnie w Ka sin ce
Ma łej od był się spa cer hi sto rycz ny
pod ty tu łem: „Lu bo goszcz, Ka sin ka i ar -
chi tekt Jan Sas – Zu brzyc ki”. Lek cja hi -

sto rii w ple ne rze roz po czę ła się
przed ko ścio łem pod we zwa niem Na -
wie dze nia Naj święt szej Ma ryi Pan ny,
gdzie pro wa dzą cy spa cer, Ka rol Woj tas,
omó wił naj star sze dzie je Ka sin ki Ma łej.
We wnę trzu świą ty ni zgro ma dze ni wy -
słu cha li hi sto rii po cząt ków miej sco wej
pa ra fii oraz bu do wy ko ścio ła wznie sio -
ne go w la tach 1911-1913. Pro wa dzą cy
opo wie dział rów nież o po sta ci ar chi tek -
ta, Ja na Sa sa Zu brzyc kie go, któ ry za pro -
jek to wał świą ty nię w Ka sin ce Ma łej.
Uczest ni cy spa ce ru mo gli zo ba czyć
zdję cia ko ścio łów za pro jek to wa nych
przez te go wy bit ne go ar chi tek ta, zlo ka -
li zo wa nych na te re nie daw nej Ga li cji,
mię dzy in ny mi w Kra ko wie i Tar no wie.
Pro wa dzą cy zwró cił tak że uwa gę, że
w po wie cie li ma now skim, w trzech

miej sco wo ściach, są dzie ła – świą ty -
nie – za pro jek to wa ne przez trzech wy -
bit nych pol skich ar chi tek tów,
wy bu do wa ne po nad 100 lat te mu. Są to:
na za cho dzie po wia tu, w Ka sin ce Ma łej,
ko ściół pro jek tu Ja na Sa sa Zu brzyc kie -
go; w cen trum po wia tu, w Li ma no wej,
ba zy li ka pro jek tu Zdzi sła wa Mą czeń -
skie go oraz na wscho dzie po wia tu,
w Przy szo wej, ko ściół pro jek tu Teo do ra
Ta low skie go. Wszyst kie te dzie ła zo sta -
ły zbu do wa ne na po cząt ku XX wie ku.
Za pro po no wał, aby utwo rzyć „szlak” lub
„ścież kę” pro wa dzą cą w po wie cie przez
te miej sca opo wia da ją ce przy oka zji tak -
że o zna mie ni tych ar chi tek tach. Szcze -
gó ło wo omó wio no ar chi tek tu rę świą ty ni
w Ka sin ce Ma łej oraz wy po sa że nie jej
wnę trza. Ko lej nym punk tem pro gra mu

Spacery Historyczne
w Zagórzańskich Dziedzinach



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 31

WYDARZENIA

by ła wi zy ta na cmen ta rzu pa ra fial nym.
Tam uczest ni cy spa ce ru oglą da li sta re
na grob ki. Przy gro bie ofiar „Straj ku
Chłop skie go” do wie dzie li się o szcze gó -
łach tra gicz nych wy da rzeń z sierp -
nia 1937 ro ku w Ka sin ce Ma łej. 

War to do dać, że pa nie z miej sco we -
go Ko ła Go spo dyń „Pa rad ne Go spo sie”
przy go to wa ły dla uczest ni ków spa ce ru
słod ki po czę stu nek. 

Nie dzie la, 8 sierp nia
– Niedź wiedź 

W nie dziel ne po po łu dnie, 8 sierp nia,
w Niedź wie dziu, za in te re so wa ni hi sto -
rią re gio nu wzię li udział w spa ce rze hi -
sto rycz nym pod ty tu łem: „Lu bo mir scy,
Wła dy sław Or kan i ży wioł ognia”.
Uczest ni cy ple ne ro wej lek cji hi sto rii
spo tka li się przed ko ścio łem pod we -
zwa niem Mat ki Bo żej Kró lo wej Ró żań -
ca Świę te go, gdzie pro wa dzą cy
przed sta wił naj star sze dzie je Niedź wie -
dzia oraz przy le głych miej sco wo ści
wcho dzą cych obec nie w skład Gmi ny
Niedź wiedź. Omó wił rów nież hi sto rię
ro du Lu bo mir skich, któ rzy od koń -
ca XVI wie ku by li wła ści cie la mi Niedź -
wie dzia i oko licz nych wsi. Uczest ni cy
spa ce ru wy słu cha li hi sto rii bu do wy no -
we go ko ścio ła, po po ża rze za byt ko wej
świą ty ni w 1992 ro ku. We wnę trzu ko -
ścio ła pro wa dzą cy opo wie dział mię dzy
in ny mi o hi sto rii ró żań ca świę te go oraz
o dzie jach kul tu Mat ki Bo skiej Ró żań -
co wej. Ko lej nym „przy stan kiem”
w dro dze był te ren daw ne go fol war ku
ple bań skie go. Opo wieść o hi sto rii
Niedź wie dzia oraz za bu do wań fol -
warcz nych uzu peł ni ła An na Sto -

żek – ba dacz ka lo kal nej prze szło ści i au -
tor ka pu bli ka cji na te mat ka pli czek
w gmi nie Niedź wiedź. Uczest ni cy zo ba -
czy li bu dy nek sta rej ple ba nii i wy słu -
cha li wspo mnień uczest ni ków
spa ce ru – miesz kań ców Niedź wie dzia.
Hi sto rie do ty czy ły po ża ru za byt ko we go
ko ścio ła w czerw cu 1992 ro ku i trą by
po wietrz nej, któ ra prze szła przez miej -
sco wość w 1996 ro ku. Ko lej nym punk -
tem pro gra mu był te ren po drew nia nym
ko ście le pod we zwa niem świę te go Se -
ba stia na. Tu o hi sto rii tej świą ty ni opo -
wie dział Ka rol Woj tas, a je go
wy po wiedź uzu peł ni li: An na Sto żek
oraz pa sjo nu ją cy się miej sco wą hi sto rią
mło dy An tek z Po do bi na. W tym miej -
scu uczest ni cy spa ce ru do wie dzie li się
tak że o szcze gó łach dot. nie któ rych ele -
men tów wy po sa że nia drew nia ne go ko -
ścio ła, któ re spło nę ły w 1992 ro ku,

a by ły cen ny mi za byt ka mi. Uczest ni -
ków spa ce ru hi sto rycz ne go po Niedź -
wie dziu za sko czył nie ste ty deszcz;
nie któ rzy uda li się więc do do mów lub
sa mo cho dów, ale gru pa naj bar dziej wy -
trwa łych, mi mo dość in ten syw nych opa -
dów, prze szła pod po mnik Wła dy sła wa
Or ka na w cen trum miej sco wo ści. Tam,
po krót kim omó wie niu po sta ci Wła dy -
sła wa Or ka na i hi sto rii po mni ka, spa cer
za koń czył się. 

„Spa ce ry Hi sto rycz ne w Po wie cie Li -
ma now skim” or ga ni zo wa ne są przez
Lo kal ną Or ga ni za cję Tu ry stycz ną Po -
wia tu Li ma now skie go w ra mach pro jek -
tu „Spo tka nia z hi sto rią w Po wie cie
Li ma now skim”. Pro jekt re ali zo wa ny
jest przy wspar ciu fi nan so wym Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go.

KA ROL WOJ TAS
Fot. Mo ni ka An tosz-Gro dzic ka, Ka rol Woj tas



5 sierp nia 2021 ro ku w Re stau ra cji
Wcza so wa w Ka sin ce Ma łej od był się
po wia to wy etap kon kur su „In no wa -
cyj na Ma ło pol ska – tra dy cyj ne po -
tra wy lo kal ne”. Wy ło nio no naj lep sze
da nie ku li nar ne i pro dukt lo kal ny.

W ka te go rii da nie ku li nar ne I miej sce
za gu lasz z mię sa ba ra nie go z ka pu stą
otrzy ma ło KGW Ol szów ka, II miej sce
tra fi ło do KGW Śwar ne Bab ki z Łę to -
we go za słyn ną już w re gio nie kor pie lan -
kę; III miej scem na gro dzo no kru py ze
śliw ka mi przy go to wa ne przez KG Pa -
rad ne Go spo sie z Ka sin ki Ma łej. W tej
ka te go rii przy zna no rów nież szcze gól ne
wy róż nie nie dla KGW Za gó rzan ki z Ka -
si ny Wiel kiej za pie ro gi z mar chew ką
i czosn kiem niedź wie dzim.

W ka te go rii pro dukt lo kal ny I miej -
scem na gro dzo no Ja ni nę Koch niar czyk
z Łę to we go za bundz z za le wy zio ło -
wej, II – przy zna no Da nu cie Hu do mięt
z Po rę by Wiel kiej za bundz z czosn kiem
niedź wie dzim, a III -Mo ni ce Ku bik
z Msza ny Gór nej za ser pod puszcz ko wy
z czosn kiem niedź wie dzim. Wy róż nie -
nie za kor ba cze tra fi ło do Ja ni ny Wę -
grzyn z Ło stów ki.

Or ga ni za to rem kon kur su był Ma ło -
pol ski Ośro dek Do radz twa Rol ni cze go
z sie dzi bą w Kar nio wi cach, a ko or dy na -
to rem eta pu po wia to we go – Le szek Le -
śnik, Kie row nik Po wia to we go Ze spo łu
Do radz twa Rol ni cze go w Li ma no wej. 

Da nia i pro duk ty lo kal nej kuch ni oce -
nia ła ko mi sja kon kur so wa w skła dzie:
Ja cen ty Mu siał – Prze wod ni czą cy, Sta -
ni sław An drzej Du dzik i Mag da le na Po -
lań ska. 

– Trze ba pod kre ślić, że wszyst kie zgło -
szo ne do kon kur su po tra wy i pro duk ty lo -
kal ne przy go to wa ne by ły na naj wyż szym
po zio mie, z za cho wa niem dzie dzic twa re -

gio nu oraz sztu ki ku li nar nej. Sma ko wa ły
wy śmie ni cie, a o przy zna niu po szcze gól -
nych miejsc za de cy do wa ły nie wiel kie
róż ni ce w punk ta cji – pod kre ślił Prze -
wod ni czą cy ju ry od czy tu jąc pro to kół. 

Je stem pe łen uzna nia i po dzi wu dla
pięk nie przy go to wa nych sto isk, ich prze -
my śla ne go wy stro ju oraz ogól nej pre zen -
ta cji KGW – do dał Kie row nik Le szek
Le śnik. To pięk ne, że tak dba cie o pie lę -
gno wa nie tra dy cji i kul tu ry re gio nu.

KGW Ol szów ka i Ja ni na Koch niar -
czyk bę dą re pre zen to wać Po wiat Li ma -
now ski w eta pie wo je wódz kim kon kur su.

MA RZE NA SZCZYP KA
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Wygrał gulasz z baraniny i bundz
z zalewy ziołowej
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Bar tosz Ku bo wicz z Msza ny Dol nej
po raz trze ci otwo rzył wszyst kie
bra my do Za gó rzań skich Dzie dzin.

– Nie bez po wo du prze zna czy li śmy
dla trzech pierw szych osób na gro dy
za ich od szu ka nie, po nie waż to wła śnie
„3” w wie rze niach lu do wych ma ma -
gicz ną, po zy tyw ną moc – pod kre śla ją
kre ato rzy za gó rzań skiej mar ki lo kal nej.
Za war li śmy ją rów nież w na szym zna ku
słow no – gra ficz nym (trzy kro pecz ki,
trzy ob sza ry, trzy ko lo ry). Chce my w ten
spo sób pod kre ślić zwią zek bu do wa nej
przez nas mar ki z tra dy cją lu do wą, któ -
ra sta no wią je den z fi la rów na szych
dzia łań. Wia do mo, że ta kie wie rze nia
trze ba trak to wać z przy mru że niem oka,
nie mniej te po gań skie prze cież prze są dy
bar dzo moc no wnik nę ły w na sze ży cie
co dzien ne i – cza sem na wet nie świa do -
mie – po wie la my je do dziś w swo im za -
cho wa niu.

13-la tek prze słał zdję cia bram do Za -
gó rzań skich Dzie dzin dro gą ma ilo wą;
pięk nie opi sał ich lo ka li za cję.

– Śpie szy my z wy ja śnie niem, że jesz -
cze nie daw no by ło osiem bram wjaz do -
wych do Za gó rzań skich Dzie dzin,
nie ste ty jed na z nich – ta z gra ni cy Ka -
sin ka Ma ła/Lu bień – tym cza so wo zo sta -
ła usu nię ta. Ma my na dzie ję, że szyb ko
wró ci na swo je miej sce –in for mu ją Za -
gó rza nie. Z uwa gi na za ist nia łą sy tu ację,
po sta no wi li śmy uznać sie dem lo ka li za -
cji prze sła nych przez Bar to sza i na gro -
dzić go za gó rzań ski mi ga dże ta mi.

Pod kre ślić na le ży, że mło dy miesz ka -
niec sto li cy Za gó rzan ra zem ze swo imi
ro dzi ca mi bie rze udział w wie lu przed się -
wzię ciach po dej mo wa nych przez kre ato -
rów Za gó rzań skich Dzie dzin. Są sta ły mi
by wal ca mi Za gó rzań skich Mszy św.,
warsz ta tów twór czych, pik ni ków edu ka -
cyj nych i in nych ak tyw no ści lo kal nych.

Mo gą się rów nież po chwa lić sznu rem za -
gó rzań skich ko ra li i kom ple tem skar bów
z za gó rzań skich qu estów. Po raz ko lej ny
za zna czyć trze ba świa do mość ro dzi ców
w wy cho wy wa niu mło de go po ko le nia

w du chu war to ści lo kal nych – tra dy cji,
kul tu ry, dzie dzic twa miej sca.

„Cu dze chwa li cie, swe go nie zna -
cie…” – nie chce my, że by ta mak sy ma
od no si ła się do nas – swo je za an ga żo -
wa nie w po dej mo wa nie za gó rzań skich
wy zwań i przed się wzięć pod su mo wu je
Grze gorz, ta ta Bar to sza.

Cóż do dać? Pu en ta w sam punkt!
MAG DA PO LAŃ SKA

Fot. bram Bar tosz Ku bo wicz

Trzykrotnie otworzone 
bramy gwarantem szczęścia
w Zagórzańskich Dziedzinach

– Cu dze chwa li cie, swe go
nie zna cie… – nie chce my,
że by ta mak sy ma od no si -
ła się do nas – swo je 
za an ga żo wa nie w po dej -
mo wa nie za gó rzań skich
wy zwań i przed się wzięć
pod su mo wu je Grze gorz,
ta ta Bar to sza.
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Klu ski roz gar ny wa ne, zwa ne sap ką; pie ro gi z su szo ny -
mi śliw ka mi; ko łacz ra zo wy na sło no i zu pa z kar pie li
na mle ku – to za gó rzań scy kan dy da ci do wpi su na Li stę
Pro duk tów Tra dy cyj nych i Dzie dzic twa Ku li nar ne go
w Mi ni ster stwie Rol nic twa i Roz wo ju Wsi.

Wnio ski o ich wpis na tę za szczyt ną li stę zło ży ły Śwar ne
Bab ki z KGW Łę to we, któ re 9 sierp nia b.r. w Mu zeum – Nad -
wi ślań skim Par ku Et no gra ficz nym w Wy gieł zo wie i Zam ku Li -
po wiec z po wo dze niem i po chwa łą „obro ni ły” swo ich
kan dy da tów przed Ra dą ds. Pro duk tów Tra dy cyj nych i Dzie -
dzic twa Ku li nar ne go. Ob ra dom prze wod ni czył Łu kasz Smół -
ka, Wi ce mar sza łek Wo je wódz twa Ma ło pol skie go.

Łę tow skie gaź dzi ny na po sie dze nie za szczyt ne go gro -
na mu sia ły przy go to wać do de gu sta cji wszyst kie za gó rzań -
skie po tra wy, któ re pre ten du ją do wpi su na mi ni ste rial ną li stę.
W trak cie pre zen ta cji zo bo wią za ne by ły do przed sta wie nia
szcze gó ło we go pro ce su przy go to wa nia tych dań oraz skła du
pro duk tów nie zbęd nych do ich ugo to wa nia. Od po wia da ły
rów nież na szcze gó ło we py ta nia człon ków Ra dy dot. hi sto -
rycz nych ko rze ni wy ro bu pro duk tów, tra dy cyj nej tech no lo gii
ich pro duk cji oraz po cho dze nia su row ców wy ko rzy sty wa -
nych do ich wy two rze nia. Po ra dzi ły so bie z tym wy zwa niem
wy śmie ni cie i – ja ko je dy ne spo śród wszyst kich ma ło pol skich
kan dy da tów – uzy ska ły po chwa łę, nie tyl ko za dba łość o tra -
dy cję i smak po traw, ale rów nież za ogól ną pre zen ta cję i spo -
sób po da nia za gó rzań skich dań.

Wszyst kie wnio ski przed sta wio ne przez łę to wian ki zo sta -
ły po zy tyw nie za opi nio wa ne przez człon ków Ra dy, w związ -
ku z tym zo sta ną prze ka za ne do Mi ni stra Rol nic twa
i Roz wo ju Wsi, któ ry do ko na ich po now nej we ry fi ka cji oraz
za de cy du je o wpi sie na Li stę Pro duk tów Tra dy cyj nych.

Trzy ma my kciu ki! MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań skie po tra wy kan dy da ta mi
do wpi su na mi ni ste rial ną li stę
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Do bie ga ją koń ca pra ce zwią za ne z przy go to wy wa niem
i otwar ciem Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy
w Msza nie Gór nej. Praw do po dob nie już w paź dzier ni -
ku 40 osób z te re nu Gmi ny Msza na Dol na roz pocz nie
pierw sze za ję cia. Uczest ni kiem ŚDS mo że być każ da
do ro sła oso ba za miesz ka ła na te re nie Gmi ny Msza -
na Dol na, wy ma ga ją ca wspar cia dzien ne go z po wo du
nie peł no spraw no ści.

Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy otwar ty bę dzie od po -
nie dział ku do piąt ku w godz. 7: 30-15: 30. Dom ofe ru je min.:
za ję cia na rzecz po pra wy spraw no ści psy cho fi zycz nej uczest -
ni ków, ich za rad no ści oso bi stej oraz lep sze go funk cjo no wa nia
w spo łe czeń stwie. Za ję cia bę dą po le ga ły na in dy wi du al nym
i ze spo ło wym tre nin gu sa mo ob słu gi oraz umie jęt no ści spo -
łecz nych. Wspie ra ni przez per so nel do mu uczest ni cy bę dą roz -
wi ja li lub pod trzy my wa li po sia da ne umie jęt no ści w za kre sie
czyn no ści dnia co dzien ne go i funk cjo no wa nia wży ciu spo łecz -
nym. W ra mach za jęć w ŚDS bę dą or ga ni zo wa ne spo tka nia
i wy jaz dy in te gra cyj ne. Dom dys po nu je no wo wy bu do wa ny -
mi i wy po sa żo ny mi pra cow nia mi.

W Śro do wi sko wym Do mu Sa mo po mo cy zo sta ną za trud -
nie ni te ra peu ci, pe da go dzy, asy stent oso by nie peł no spraw nej,
fi zjo te ra peu ta oraz psy cho log.

Jak sko rzy stać z ofer ty Śro do wi sko we go
Do mu Sa mo po mo cy?

Aby wziąć udział w re kru ta cji na le ży zło żyć w Gmin nym
Ośrod ku Po mo cy Spo łecz nej po niż sze do ku men ty:
n wnio sek o skie ro wa nie do Śro do wi sko we go Do mu Sa mo -

po mo cy w Msza nie Gór nej;
n za świad cze nie le kar skie, wy da ne przez le ka rza psy chia trę

lub le ka rza neu ro lo ga;
n za świad cze nie le ka rza ro dzin ne go o sta nie zdro wia i o bra -

ku prze ciw wska zań do uczest nic twa w za ję ciach wraz z in -
for ma cją o spraw no ści w za kre sie lo ko mo cji oso by
nie peł no spraw nej fi zycz nie;

n orze cze nie o stop niu nie peł no spraw no ści (je że li oso ba ta -
kie po sia da).
Kie row nik Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej

w Msza nie Dol nej po otrzy ma niu kom ple tu do ku men tów
wraz z wy wia dem śro do wi sko wym, w dro dze de cy zji ad mi -
ni stra cyj nej kie ru je oso bę za in te re so wa ną do Śro do wi sko we -
go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej, tym sa mym

upo waż nia do ko rzy sta nia z usług tam pro wa dzo nych w for -
mie in dy wi du al nej i gru po wej. 

Pierw sza de cy zja kie ru ją ca wy da wa na jest na czas okre -
ślo ny nie dłuż szy niż 3 mie sią ce, w ce lu okre śle nia in dy wi -
du al ne go pla nu po stę po wa nia wspie ra ją co -ak ty wi zu ją ce go.

Oso by za in te re so wa ne uczest nic twem w Śro do wi sko wym
Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej pro si my o zgła sza nie
się do Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie
Dol nej ce lem zwe ry fi ko wa nia czy da na oso ba mo że być
uczest ni kiem w Śro do wi sko wym Do mu Sa mo po mo cy
w Msza nie Gór nej.

Prze bu do wa i roz bu do wa bu dyn ku ośrod ka zdro wia
na po trze by Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza -
nie Gór nej jest fi nan so wa na w ra mach Re gio nal ne go Pro -
gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go Na
La ta 2014-2020.

NA TA LIA SZY MO NIAK

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
w Mszanie Dolnej prowadzi nabór
uczestników Środowiskowego Domu
Samopomocy w Mszanie Górnej

Budynek rozbudowanego ośrodka zdrowia w Mszanie Górnej
wraz z Srodowiskowym Domem Samopomocy
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Ju sty na Tup ta, Pau li na Tup ta i Alek san dra Pu to, wy cho -
wan ki Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go Ka si na Wiel ka,
otrzy ma ły na gro dy Wój ta Gmi ny Msza na Dol na za wy so -
kie wy ni ki spor to we, ja kie osią gnę ły w cią gu 2020 ro ku.

Sio stry Ju sty na i Pau li na wy róż nie nia ode bra ły oso bi ście, z rąk
Bo le sła wa Ża by, 9 lip ca b. r., pod czas Se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na. Bia th lo nist ki otrzy ma ły rów nież na gro dę dla swo jej
ko le żan ki, Oli, któ ra nie mo gła wziąć udzia łu w uro czy sto ści.

Gra tu la cje na gro dzo nym zło żył rów nież Jan Cho rą gwic ki,
Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na.

Ju sty na Tup ta, miesz kan ka Ka si ny Wiel kiej, to za wod -
nicz ka KS AZS AWF Ka to wi ce. Tre nu je bia th lon (se nior ka).
Uzy ska ła Mi strzow ską kla sę spor to wą.

Do jej naj waż niej szych do ko nań w cią gu 2020 ro ku za li -
czyć na le ży:
n IV miej sce w bie gu po ści go wym se nio rek w Pu cha rze Pol -

ski Se nio rek I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku
(24-26.01.2020r.)

n V miej sce w sprin cie se nio rek w Pu cha rze Pol ski Se nio -
rek I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (24-
26.01.2020r.)

n I miej sce w bie gu sprin ter skim w Pu cha rze Pol ski Se nio -
rek II kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ja ku szy cach
(31.01. – 01.02.2020r.)

n II miej sce w bie gu sprin ter skim w Pu cha rze Pol ski Se nio -
rek II kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ja ku szy cach
(31.01. – 01.02.2020r.)

n VI miej sce w sprin cie Mi strzo stwach Pol ski Se nio rek
w bia th lo nie let nim w Ko ście li sku (4-6.09.2020r.)

n VI miej sce w ka te go rii „mass start” w Mi strzo stwach Pol -
ski Se nio rek w bia th lo nie let nim w Ko ście li sku (4-
6.09.2020r.)

Zagórzanki
nagrodzone 
za wysokie
osiągnięcia
sportowe

FO
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Kręgle Fińskie na Orliku w Mszanie Górnej
W dniach 7 i 20 sierpnia b. r., na Orliku w Mszanie Górnej odbyły się kolejne turnieje rozgrywane w ramach Powiatowej Orlikowej
Ligi Kręgli Fińskich. Do zawodów zgłosiły się prawie wszystkie regularnie startujące w lidze drużyny. W klasyfikacji generalnej nie
doszło do wielu zmian. Na pozycji lidera umocniła się drużyna EDISON z 38 punktami. – Dziękujemy sponsorom za ufundowanie
nagród oraz pomoc przy organizacji turnieju – wyrazy wdzięczności przekazują organizatorzy zmagań. Pomogli nam: Urząd Gminy
Mszana Dolna, Kubi Sport, Witcars Centrum Ubezpieczeń, Krystian Flig, Marcin Stróżak. – Zainteresowanych zapraszamy na FB
Limanowskiej Ligi Kręgli Fińskich – dodają Animatorzy Orlika w Mszanie Górnej. Można tam znaleźć więcej informacji o całym
wydarzeniu. LESZEK KAMIŃSKI

Pau li na Tup ta, miesz kan ka Ka si ny Wiel kiej, to za wod -
nicz ka KS AZS AWF Ka to wi ce. Tre nu je bia th lon (se nior ka).
Uzy ska ła I kla sę spor to wą.

Do jej naj waż niej szych do ko nań w cią gu 2020 ro ku za li -
czyć na le ży:
n IV miej sce w sprin cie se nio rek w Pu cha rze Pol ski Se nio -

rek I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (24-
26.01.2020r.)

n V miej sce w bie gu po ści go wym se nio rek w Pu cha rze Pol -
ski Se nio rek I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku
(24-26.01.2020r.)

n I miej sce w bie gu sprin ter skim w Pu cha rze Pol ski Se nio -
rek II kat. (Pu char Kar ko no szy) w bia th lo nie zi mo wym
w Ja ku szy cach (31.01. – 01.02.2020r.)

n II miej sce w bie gu sprin ter skim w Pu cha rze Pol ski Se nio -
rek II kat. (Pu char Kar ko no szy) w bia th lo nie zi mo wym
w Ja ku szy cach (31.01. – 01.02.2020r.)

Alek san dra Pu to, miesz kan ka Ka si ny Wiel kiej, to za wod -
nicz ka Bia th lo no we go Klu bu Spor to we go „Woj sko Pol skie”
Ko ście li sko. Tre nu je bia th lon (ju nior ka młod sza). Uzy ska -
ła I kla sę spor to wą.

Do jej naj waż niej szych do ko nań w cią gu 2020 ro ku za li -
czyć na le ży:
n III miej sce w bie gu in dy wi du al nym w Pu cha rze Pol ski Ju -

nio rek Młod szych I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście -
li sku (3-5.01.2020r.)

n III miej sce w sprin cie w Pu cha rze Pol ski Ju nio rek Młod -
szych I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (3-
5.01.2020r.)

n I miej sce w bie gu po ści go wym w Pu cha rze Pol ski Ju nio -
rek Młod szych I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li -
sku (24-26.01.2020r.)

n I miej sce w sprin cie w Pu cha rze Pol ski Ju nio rek Młod -
szych I kat. w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (24-
26.01.2020r.)

n 2x IV miej sce w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży
w bia th lo nie zi mo wym w Wi śle – Ku ba lon ce (13-
16.02.2020r.)

n V miej sce w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży
w bia th lo nie zi mo wym w Wi śle – Ku ba lon ce (13-
16.02.2020r.)

n III miej sce w sprin cie w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rek
Młod szych w bia th lo nie let nim w Dusz ni kach – Zdro ju (4-
6.09.2020r.)

n IV miej sce w bie gu in dy wi du al nym w Mi strzo stwach Pol -
ski Ju nio rek Młod szych w bia th lo nie let nim w Dusz ni -
kach – Zdro ju (4-6.09.2020r.)

n II miej sce w bie gu po ści go wym w Mi strzo stwach Pol ski
Ju nio rek Młod szych w bia th lo nie let nim w Dusz ni -
kach – Zdro ju (2-4.10.2020r.)

n V miej sce w sprin cie w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rek
Młod szych w bia th lo nie let nim w Dusz ni kach – Zdro ju (2-
4.10.2020r.). MAG DA PO LAŃ SKA



Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Bie gów
Gór skich Gor ce Ul tra -Tra il 2021
(w skró cie GUT), od był się
w dniach 30.07-1.08.2021 r. Ba zą
wy da rze nia by ła Ochot ni ca Dol na,
tam też znaj do wa ły się start i me ta
pra wie wszyst kich dy stan sów.
Na bie ga czy cze ka ło 5 tras o zróż ni -
co wa nej dłu go ści i trud no ści.

So bo ta 31.07.2021, 
dy stans ul tra
– GUT 102 – 100 km i ponad 5000

metrów przewyższenia
– GUT 84 – 84 km i również

ponad 4 000 metrów wspinaczki
– GUT 48 – 48 km czyli już „ultra”,

bo więcej niż maraton i „tylko”

Nie dzie la 1.08.2021, 
dy stanse krót kie
– GUT 20 „Ochot ni ca Chal len ge” to

pięk na tra sa dla gór skich de biu tan -

tów. Za pach kwit ną cych łąk i pa no ra -
ma spod Gor ca zła go dzi ły ból ły dek

– GUT 12 – do sko na ły dy stans na po -
czą tek bie go wej przy go dy, zwłasz -
cza, że tra sa po krót kim po dej ściu

pro wa dzi ła głów nie w dół, wprost
na me tę w Ochot ni cy

Tra sy bie gów pro wa dzi ły przez 2 po -
wia ty – no wo tar ski i li ma now ski, prze ci -

VI Fe sti wal Bie gów Gór skich. GORCE ULTRA-TRAIL już za na mi

Gor ce Ul tra -Tra il – tu się wra ca!
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na ły 6 gmin: Ochot ni ca Dol na, No wy
Targ, Msza na Dol na (gmi na wiej ska),
Do bra, Niedź wiedź, Ka mie ni ca. Bieg
obej mo wał te ren 3 nad le śnictw, a tra sa
ko ron ne go dy stan su GUT 102 prze bie ga -
ła przez Gor czań ski Park Na ro do wy i by -
ła ob ję ta ści słym li mi tem za wod ni ków ze
wzglę du na ochro nę przy ro dy Par ku.

Wspólny start, choć
dystans nadal utrzymany

W tym ro ku by ła po now nie moż li -
wość wspól ne go star tu, na co bar dzo
cze ka li wszy scy bie ga cze. Na dal ko -
niecz ne by ło jed nak ogra ni cze nie licz by
osób w biu rze za wo dów oraz w stre fie
me ty, dla te go uczest ni cy by li za pra sza -
ni w te miej sca z dba ło ścią o licz bę osób
we wnątrz stre fy i po obo wiąz ko wej de -
zyn fek cji rąk na wej ściu. 

Od pra wa zo sta ła prze pro wa dzo -
na w for mu le on -li ne. Zo sta ły za to za -
cho wa ne punk ty ży wie nio we i po si łek
na me cie z prze pysz ny mi po tra wa mi
od kół go spo dyń wiej skich z Msza ny
Gór nej, Szcza wy i Ochot ni cy. War to wie -
dzieć, że – oprócz pięk nych bie go wych
tras – to wła śnie z je dze nia sły nie GUT!

Coraz więcej biegaczy
z regionu 

Z ro ku na rok GUT wi dać na li stach
star to wych ro sną cą licz bę na zwisk z re -

gio nu gmin, przez któ re prze bie ga
GUT. Miesz kań cy Ochot ni cy Dol nej,
Ka sin ki Ma łej, Kro ścien ka i Msza ny
Dol nej oraz Msza ny Gór nej co raz chęt -
niej wy cho dzą z ro li ob ser wa to rów wy -
da rze nia i sta ją na li nii star tu. To do bry
znak ak ty wi za cji spor to wej, tak waż nej
dla utrzy ma nia zdro wia i do brej for my!
Ro śnie też licz ba wo lon ta riu szy z re gio -
nu, szcze gól no ści wśród dzie ci i mło -
dzie ży (...)

GUT SOLO la to 2021
W ze szłym ro ku wpro wa dzo na zo -

sta ła ze wzglę du na sy tu ację epi de micz -
ną for mu ła GUT SOLO, da ją ca
moż li wość in dy wi du al ne go star tu
na tra sach GUT w cza sie astro no micz -
ne go la ta. Uczest ni cy star tu ją w do wol -
nie wy bra nym dniu, a tra sę po ko nu ją

zgod nie z jej za pi sem do star czo nym
przez or ga ni za to rów, bez ozna czeń
na tra sie. Ze wzglę du na du że za in te re -
so wa nia GUT SOLO rów nież i te raz
moż na pod jąć ta kie wy zwa nie. Start na -
stę pu je spod bra my Wiej skie go Ośrod -
ka Kul tu ry w Ochot ni cy Dol nej,
a or ga ni za tor za pew nia nu mer star to wy,
me dal i pa miąt ko wą ko szul kę lub blu -
zę FINISHERA. Co waż ne, uczest ni cy
mo gą li czyć na wspar cie w sy tu acjach
wy ma ga ją cych in ter wen cji (bu rza, zgu -
bie nie się itp.).

Wy star tuj i za ko chaj się
w Gor cach!

Or ga ni za to rzy VI GUT ser decz nie
dzię ku ją za udział i sta le za pra sza ją
na praw dzi we świę to bie ga nia w Gor cach!

Współ or ga ni za cja:
Gmi na Ochot ni ca Dol na
Part ne rzy in sty tu cjo nal ni: 
Gmi na Ka mie ni ca, gmi na Msza na Dol -

na, Gor czań ski Park Na ro do wy, La sy
Pań stwo we, Gór skie Ochot ni cze Ra tun -
ko we – Gru pa Pod ha lań ska
Part ne rzy: 
Gar min Pol ska, Bro war Pod górz
Or ga ni za tor: 
Fun da cja Run Ve gan

Fot. Pro fil Fa ce bo ok Gor ce Ul tra -Tra il
@gor ceul tra tra il Wy da rze nie spor to we

Za gó rzań scy za wod ni cy re pre zen to wa li wo je wódz two w ogól no pol skich za wo dach
W dniach od 18 do 20 czerw ca b. r. w War sza wie ro ze gra no Ogól no pol ską Olim pia dę Mło dzie ży w Ta ekwon do Olim pij skim. Klub
UKS KORYO Msza na Dol na ja ko je dy ny za kwa li fi ko wał re pre zen tan tów wo je wódz twa ma ło pol skie go na te fi na ły. Brą zo we me da le
w za wo dach wy wal czy li: Kon rad Pilch, Mar ty na Cho rą gwic ka i Ani ta Smo ter. Z V miej scem ze sto li cy wró ci ły: An ge li ka Luź niak,
An na Bą kow ska, Bo że na Gal i Ewa Mu rzyn. W kon ku ren cji spraw no ścio wej Ani ta Smo ter zdo by ła brą zo wy me dal.  – Gra tu la cje
za wy so kie wy ni ki spor to we na le żą się wszyst kim re pre zen tan tom na sze go wo je wódz twa – pod kre śla tre ner mszań skich ta -
ekwon dzi stów. ZBI GNIEW KAR PIERZ



Wnio ski o przy zna nie pra wa do uży -
wa nia i po słu gi wa nia się Zna kiem
Pro mo cyj nym mar ki lo kal nej
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY na naj -
wyż szej ja ko ści pro duk ty, usłu gi
i ini cja ty wy ści śle zwią za ne z Re gio -
nem Za gó rzań skim moż na skła dać
w nie prze kra czal nym ter mi nie
do dnia 15 paź dzier ni ka 2021 r.:

– oso bi ście, w se kre ta ria cie Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na, ul. Spa do chro -
nia rzy 6 oraz za po śred nic twem pocz ty
tra dy cyj nej, prze sy ła jąc do ku men ta cję
na ad res: Urząd Gmi ny Msza na Dol na,
ul. Spa do chro nia rzy 6, 34-730 Msza -
na Dol na, z do pi skiem „Kon kurs
na uzy ska nie Zna ku Pro mo cyj ne go Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny” (w tym przy pad -
ku de cy du je da ta stem pla pocz to we go).

Za in te re so wa nych uzy ska niem Zna -
ku Pro mo cyj ne go ZAGÓRZAŃSKIE
DZIEDZINY za pra szam do za po zna nia
się z re gu la mi nem i nie zbęd ną do ku -
men ta cją, któ ra do stęp na jest na stro nie
in ter ne to wej: www.msza na.pl

In for ma cji w przed mio cie kon kur su
udzie la rów nież pra cow nik Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na, Mag da le na Po -
lań ska (Urząd Gmi ny Msza na Dol na,
pok. 47), w go dzi nach pra cy Urzę du.

Mar ka lo kal na ZAGÓRZAŃSKIE
DZIEDZINY jest na rzę dziem pro mo cji
Re gio nu Za gó rzań skie go, po przez pro -
mo wa nie wy so kiej ja ko ści pro duk tów,
usług i ini cja tyw zwią za nych z tym re -
gio nem, ofe ro wa nych przez twór ców
i usłu go daw ców z ob sza ru Re gio nu Za -
gó rzań skie go. Bu do wa na jest w opar ciu
o lo kal ne za so by oraz bo ga te dzie dzic -
two kul tu ro wo -hi sto rycz ne i przy rod ni -
cze Re gio nu Za gó rzań skie go.

Bu do wa niu i wzmac nia niu Mar ki lo kal -
nej ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY słu -
ży w szcze gól no ści ko rzy sta nie ze Zna ku
Pro mo cyj ne go ZAGÓRZAŃSKIE
DZIEDZINY.

Ro lą Zna ku Pro mo cyj ne go
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY jest

udzie la nie re ko men da cji dla pro duk tów
i usług nim zna ko wa nych oraz two rze -
nie wa run ków do sze ro ko ro zu mia ne -
go roz wo ju Re gio nu Za gó rzań skie go.

Ce lem zna ko wa nia pro duk tów, usług
i ini cja tyw zwią za nych z Re gio nem Za -
gó rzań skim jest:
1. wspar cie przed się bior czo ści i roz wój eko no mii

spo łecz nej w Re gio nie Za gó rzań skim, w opar ciu
o za so by lo kal ne go śro do wi ska: dzie dzic two kul -
tu ro we i przy rod ni cze, ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem pa sji i ak tyw no ści miesz kań ców oraz
pro duk tów lo kal nych,

2. ak ty wi za cja miesz kań ców w kie run ku roz wo ju
eko no mii spo łecz nej i an ga żo wa nia się w roz wój
Re gio nu,

3. wy róż nie nie pro duk tów i usług o naj wyż szej ja ko -
ści, war to ścio wych dla bu do wa nia Mar ki lo kal nej
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY oraz toż sa mo ści
miesz kań ców,

4. wspar cie spój nej i zin te gro wa nej ofer ty tu ry stycz -
nej Re gio nu Za gó rzań skie go,

5. two rze nie mię dzy sek to ro wych sie ci współ pra cy
i wspól na pro mo cja wy jąt ko wych pro duk tów
i usług ozna ko wa nych Zna kiem Pro mo cyj nym
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY,

6. wy mia na wie dzy i do świad czeń w pro ce sie wdra -
ża nia i pro mo cji Zna ku Pro mo cyj ne go
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY z part ne ra mi lo kal ny -
mi oraz ze wnętrz ny mi na po zio mie kra jo wym
i mię dzy na ro do wym,

7. dą że nie do pod no sze nia ja ko ści pro duk tów, usług
i ini cja tyw ozna czo nych Zna kiem Pro mo cyj nym
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY,

8. mo bi li zo wa nie lo kal nej spo łecz no ści i lo kal nych
prze wag kon ku ren cyj nych na rzecz roz wo ju Re -
gio nu Za gó rzań skie go.

Znak Pro mo cyj ny ZAGÓRZAŃSKIE
DZIEDZINY sta no wi słow no -gra ficz ny
znak to wa ro wy, do któ re go ja ko utwo ru
w ro zu mie niu prze pi sów usta wy z dnia 4
lu te go 1994 r. o pra wie au tor ski mi pra -
wach po krew nych peł nię praw au tor skich
ma jąt ko wych po sia da Gmi na Msza -
na Dol na.

Gmi na Msza na Dol na uzy ska ła
w Urzę dzie Pa ten to wym Rze czy po spo -
li tej Pol skiej ochro nę Zna ku Pro mo cyj -
ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny.

O pra wo do uży wa nia i po słu gi wa -
nia się Zna kiem Pro mo cyj nym
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY mo -
gą ubie gać się pod mio ty bę dą ce:
1. przed się bior ca mi po sia da ją cy mi sie dzi bę lub od -

dział i fak tycz nie dzia ła ją cy mi na ob sza rze Gmi ny
Msza na Dol na, w tym bę dą ce przed się bior ca mi
oso by, do któ rych nie sto su je się prze pi sów usta -
wy z dnia 6 mar ca 2018 r. Pra wo przed się bior ców,

2. or ga ni za cja mi po sia da ją cy mi sie dzi bę lub od -
dział/jed nost kę te re no wą i fak tycz nie dzia ła ją cy -
mi na ob sza rze Gmi ny Msza na Dol na,

3. przed się bior ca mi i or ga ni za cja mi nie wy mie nio -
ny mi w pkt 1 i pkt 2, któ re po przez swo je pro duk -
ty, usłu gi lub ini cja ty wy pro mu ją Re gion
Za gó rzań ski.

Pro duk ty, usłu gi i ini cja ty wy, w sto -
sun ku do któ rych przy zna je się pra wo
do uży wa nia i po słu gi wa nia się Zna -
kiem Pro mo cyj nym ZAGÓRZAŃSKIE
DZIEDZINY po win ny cha rak te ry zo -
wać się na stę pu ją cy mi spe cy ficz ny mi
ce cha mi:
1. zwią zek z Re gio nem Za gó rzań skim (wy jąt ko wość

i roz po zna wal ność),
2. wy so ka ja kość,
3. przy ja zność dla śro do wi ska,
4. przy ja zność dla klien ta,
5. do stęp ność,
6. współ pra ca w ra mach Pro gra mu Mar ka Lo kal -

na ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY.
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt Gmi ny Msza na Dol na
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